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O Gabinete do Prefeito e o Departamento de Educacdo e Cultura requerem autorizagdo para processo de
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 28 de agosto de 2023.

Protocolo/Processo n® 1455/2023
Requerimento n° 002/2023 — Gabinete
Requerimento n° 060/2023 — Departamento de Educacéo e Cultura

Excelentissimo Senhor Prefeito,
TERMO DE REFERENCIA
1- ESPECIFICAQAO DO OBJETO:

O objeto do presente termo, para processo de Inexigibilidade de Licitacdo, é a contratacdo da empresa
Integragdo Assessoria e Treinamento Educacional em Gestdo Publica Ltda, inscrita no CNPJ n°
46.339.580/0001-47, para capacitacdo de servidores no tema “PCA: Subsidios para Normatizacdo dos
Documentos”.

2 - JUSTIFICATIVA:

A capacitacdo continuada nos 6rgaos publicos se tornou imprescindivel para que se alcance um nivel
de servigo cada vez mais eficaz e com qualidade, sendo esta a mudanca que se persegue na administracéo
publica.

No entanto, para que um agente publico ofereca um servigo de qualidade, este agente precisa ser
preparado para sua incumbéncia. Pensando assim, a Reforma Administrativa de 1998, inseriu novas regras
ao art. 39 da Constituicdo Federal, para obrigar que no ambito da Administragdo Publica, nos trés poderes,
0s servidores (e por extensdo, 0s agentes publicos) devam ser capacitados, com recursos disponibilizados
pelo respectivo érgdo. Essa previsdo esta na Carta Magna, determinando o seguinte:

“Art. 39...

§ 2° A Unido, os Estados e o Distrito Federal manterdo escolas de governo para a
formacéo e o aperfeicoamento dos servidores publicos, constituindo-se a participagdo
nos cursos um dos requisitos para a promo¢do na carreira, facultada, para isso, a
celebracéo de convénios ou contratos entre os entes federados.

8 7° Lei da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios disciplinara a
aplicacao de recursos orcamentarios provenientes da economia com despesas correntes
em cada 6rgdo, autarquia e fundagdo, para aplicacao no desenvolvimento de programas
de qualidade e produtividade, treinamento e desenvolvimento, modernizacéo,
reaparelhamento e racionalizag&o do servigo publico, inclusive sob a forma de adicional
ou prémio de produtividade.”

Justifica-se o curso de capacitacdo da PCA: Subsidios para Normatizagcdo dos Documentos, pois a
partir da Instrucdo Normativa n® 172/2022, do Tribunal de Contas do Parand — TCE-PR, foi incluida a
Prestacdo de Contas Anual — PCA, a resposta de questionarios enviados pelo érgdo em diversas areas,
dentre elas a Educagdo, nesse questionario sdo examinados varios pontos de controle junto ao
Departamento. Esse curso vem ao encontro de como se proceder para regulamentar os procedimentos
exigidos, uma vez que ird abordar como deve ser feita a normatizacdo dos documentos exigidos no
questionario que compde a PCA.

A capacitacdo fundamenta-se na busca do setor publico pela exceléncia e melhoria da qualidade dos
servicos ofertados a sociedade, buscando o desenvolvimento do conjunto de conhecimentos, habilidades e
atitudes necessérias ao desempenho das atividades dos servidores. As agdes de capacitagdo dos servidores
visam adequar as competéncias individuais as competéncias institucionais, promovendo o desenvolvimento
continuo com foco na efetividade do alcance dos objetivos e metas, sendo o desenvolvimento dessas
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competéncias individuais, condi¢do essencial para a oferta de melhores servi¢os ao cidaddo usuario de
servicos publicos.

Para uma entidade, seja ela publica ou privada, para alcancar resultados cada vez mais positivos,
necessita dar atencdo aos seus servidores. Manter os servidores motivados e atualizados com novas leis,
novas metodologias e, mais ainda, manté-los agregados ao 6rgdo € meio habil para que esta se mantenha
em um ciclo de melhoria continua, atraindo, via de consequéncia, melhores resultados.

A capacitacdo dos servidores representa, elemento essencial ao alcance de objetivos. No servico
publico, essa necessidade é mais gritante, ndo s6 pela importancia acima referida, mas também pelo fato de
que o ritmo da rotatividade e profissional é muito inferior do que o anotado nas empresas privadas. E dever
do Estado garantir a coletividade cada vez melhores e mais eficientes servigos.

Desta forma solicitamos que seja realizada uma INEXIGIBILIDADE.

3 - LOCAL E FORMA DE ENTREGA/EXECUCAO:

A empresa contratada ministrara o curso na data de 25 e 26 de setembro de 2023 e teré carga horéria
de 16 horas, a ser realizado junto a AMSOP na cidade de Francisco Beltrdo-PR.

Os bens serdo recebidos provisoriamente pelo(a) responsavel pelo acompanhamento e fiscaliza¢do
do contrato, para efeito de posterior verificacdo de sua conformidade com as especificacbes constantes
neste Termo de Referéncia e na proposta.

Os bens ou servigos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificagdes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo ser substituidos no prazo de
um (01) dia, a contar da notificacdo da contratada, as suas custas, sem prejuizo da aplicacdo das penalidades.

4 - OBRIGACOES:
DA CONTRATADA:

A Contratada deve cumprir todas as obrigacdes constantes no Edital, seus anexos e sua proposta,
assumindo como exclusivamente seus 0s riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execucéo do
objeto e, ainda:

- seré responsavel pela realizacdo da capacitagdo/treinamento dos servidores nas datas definidas;

- pelo fornecimento do material para realizagdo dos cursos, sejam impressos ou em arquivos;

- apresentar-se no local do evento com 30 (trinta) minutos de antecedéncia;

- cumprir rigorosamente o tempo do Termo de Referéncia e Proposta Comercial,

- executar as atividades em conformidade com o descrito no presente Termo de Referéncia com os
mais elevados padrBes de competéncia, integridade profissional e ética;

- assumir todas as despesas relativas a pessoal e quaisquer outras oriundas, derivadas ou conexas
com 0 contrato tais como: salarios, encargos sociais e trabalhistas e eventuais passivos, impostos,
alimentag&o do seu pessoal e deslocamento;

- confeccdo de certificado para todos os participantes;

- efetuar a prestagdo do servico, conforme especificacdes, prazo e local constantes no Edital e seus
anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal,

- responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17
a 27, do Cédigo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990);

- comunicar a Contratante, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data do
curso, 0s motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovagéo;

- manter, durante toda a execucdo do contrato, em compatibilidade com as obrigacGes assumidas,
todas as condi¢Oes de habilitacdo e qualificacdo exigidas na licitacéo.

DO CONTRATANTE:
- monitorar in loco considerando o exposto no Termo de Referéncia;

- fornecer apoio técnico, operacional e institucional e disponibilizar as informagfes necessérias a
consecucao dos objetivos de que trata este Termo de Referéncia;
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- receber o objeto no prazo e condicdes estabelecidas no Edital e seus anexos;

- comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfei¢6es, falhas ou irregularidades verificadas no
objeto fornecido, para que seja substituido, reparado ou corrigido;

- acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigacdes da Contratada, através de comisséo/servidor
especialmente designado;

- efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e
forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

A Administragdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com
terceiros, ainda que vinculados a execucdo do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano
causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

5_ ESPECIFICACAO DOS BENS/SERVICOS:

Valor

Item | Quant. | Unid. Descrigéo Unitario Valor Total

PCA: Subsidios para Normatizacdo dos
Documentos

Mddulo 1 — Prestacdo de Contas Anual dos
Municipios na Area da Educagco;

Moddulo 2 — Resolucdes e Instrugdes Normativas
do Tribunal de Contas do Parana;

Médulo 3 — educacdo Infantil Normas Préprias:
Controle de Vagas, Critérios e Matriculas;
Mddulo 4 — Ensino Fundamental, Evasdo e
Infrequéncia;

Moddulo 5 — Ensino Fundamental: Monitoramento
01 03 un. e Registro do Controle da Aprendizagens; 600,00 RS 1.800,00
Mddulo 6 — educacdo Especial e os Atos
Normativos da Avaliacdo Psicoeducacional no
Municipio;

Médulo 7 - Salude Mental e Doengas
Ocupacionais: Atos Normativos;

Moddulo 8 — Plano de Formag&o Continuada: Atos
Normativos;

Mddulo 9 — Estrutura Fisica das Unidades:
Diagnostico e Atos Normativos;

Mddulo 10 — Transporte Escolar: Legislagdo
Municipal.

Valor Total 1.800,00

Participardo do presente treinamento os(as) servidores(as):

- Luciana Arisi — Coordenadora da Unidade de Controle Interno;

- Celso Pedro Scolari — Diretor do Departamento de Educacéo e Cultura; e
- Leovane Backof Barrozo — Professora.

5.1 DA JUSTIFICATIVA DO VALOR:

O valor da contratacdo é de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), os valores pagos estdo de acordo
com o praticado em outros eventos ofertados pela empresa Integracdo Assessoria e Treinamento
Educacional em Gestdo Publica Ltda, inscrita no CNPJ n° 46.339.580/0001-47 a outras instituicGes,
conforme notas fiscais comprobatorias em anexo.
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Indubitavelmente que o quantum cobrado pela contratacdo do Ensino promovido pela Integracdo
sempre estard em patamares aceitaveis, haja vista que é fixado com base na pratica do mercado da area;
tabelado; com valor unificado para todos seus alunos; e mantido sem alteragdes durante o exercicio
financeiro.

Assim devemos entender que uma contratacdo ndo precisa estar amparada decisivamente no preco,
conforme assevera Joel Menezes Niebuhr, mas o processo deve necessariamente justificar o preco a ser
aceito, visando assegurar a vantajosidade da contratagdo. Neste sentido, a justificativa do preco adotado 02
(dois) possiveis sentidos: a) a compatibilidade do preco ajustado com o de mercado, ou b) a adequacao do
preco, pontualmente, caracterizando como justo, certo e vantajoso diante da pretensa contratacao.

Portanto, assim entendemos que existe sim a justificativa de precos e que o valor cobrado pela
empresa se torna justo mediante a todas as comprovagdes, levando em consideracdo a necessidade de
treinamento aos servidores e responsaveis do Municipio.

6 — RECURSOS PARA CONTRATAGAO:

Os recursos financeiros para suportar a eficacia do presente objeto, serdo atendidos por verbas
oriundas de receita propria.

7 - FISCALIZACAO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO:

O recebimento do bem ou servicos, a fiscalizacdo e o acompanhamento da execugdo do contrato,
sera efetuado pelo Diretor do Departamento de Educagdo e Cultura, Telefone (46) 3525-8130 a fim de
verificar a conformidade dele com as especificagdes técnicas dispostas no mesmo.

A fiscalizacdo de que trata este item n&o exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor, ainda
que resultem de condigdes técnicas, vicios redibitorios ou emprego de material inadequado ou de qualidade
inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica na responsabilidade da administragdo e de seus agentes e
prepostos.

Assinado eletronicamente por:
PAULO JAIR PILATI
28/08/2023 16:36:05

ity

ssinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

Paulo Jair Pilati
Prefeito

Assinado eletronicamente por:
CELSO PEDRO SCOLARI
28/08/2023 16:34:03

iy

ssinatura digital avancada com certificado digital nédo ICP-

°*= Celso Pedro Scolari
Diretor do Departamento de Educagéo e Cultura
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INTEGRACAO

PCA: SUBSIDIOS PARA NORMATIZACAO DOS DOCUMENTOS

Publico Alvo: Dirigentes Municipais de Educacgdo e Técnicos da Secretaria de
Educacao e/ou Prefeitura

Carga horéria: 16h presencial na AMSOP (Francisco Beltrao)
maodulo 1 — prestagéo de contas anual dos municipios na area da educacéao
modulo 2 —resolucdes e instrugdes normativas do Tribunal de Contas do Parana

modulo 3 — educacao infantil normas préprias: controle de vagas, critérios e
matriculas

modulo 4 — ensino fundamental, evaséo e infrequéncia

modulo 5 — ensino fundamental: monitoramento e registros do controle das
aprendizagens

modulo 6 - educacdo especial e o0s atos normativos da avaliacdo
psicoeducacional no municipio

maodulo 7 — salude mental e doencgas ocupacionais: atos hormativos
maodulo 8 — plano de formacé&o continuada: atos normativos

maodulo 9 — estrutura fisica das unidades: diagndstico e atos normativos
maodulo 10 — transporte escolar: legislacdo municipal

Palestrante

Débora Jurkévicz da Silva: Formada em Pedagogia e Direito, especialista em
docéncia do ensino superior e direito educacional. Atuo como assessora da
camara de legislacéo e normas do Conselho Municipal de Educacéo de Cascavel
(2012-2014) e assessora da Secretaria Municipal de Educacgédo de Cascavel
(2014-2020). Sécia fundadora da Integracdo Assessoria e Treinamento em
Gestéo Publica e Assessora Juridica da Undime/Parana.

Investimento: R$ 600,00 (valor por inscri¢céo)
Datas: 25 e 26 de setembro de 2023
Validade da proposta: 30 (trinta dias).

Certos da atencdo, nos colocamos a disposicdo para expor e esclarecer
eventuais duavidas da presente proposta.

Cascavel, 16 de agosto de 2023.
DEBORA Assinado de forma digital

por DEBORA JURKEVICZ

JURKEVICZ DA paAsiLva

Dados: 2023.08.16
BEbOra JurkeVids 4y Silva
Saocia administradora

™ (45) 999742289 @ consultoria.integr. nailcom @ @educacionalintegracac @ Rua ltaguatiaras,




PCA: SUBSIDIOS PARA NORMATIZACAO DOS DOCUMENTOS

MODULO 1- PRESTACAO DE CONTAS ANUAL DOS MUNICiPIOS NA AREA DA EDUCACAOQ

MODULO 2 - RESOLUCOES E INSTRUCOES NORMATIVAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
PARANA

MODULO 3 - EDUCACAO INFANTIL NORMAS PROPRIAS: CONTROLE DE VAGAS, CRITERIOS E
MATRICULAS

MODULO 4 - ENSINO FUNDAMENTAL, EVASAO E INFREQUENCIA

MODULO 5 -ENSINO FUNDAMENTAL: MONITORAMENTO E REGISTROS DO CONTROLE DAS
APRENDIZAGENS

MODULO 6 - EDUCACAO ESPECIAL E 0OS ATOS NORMATIVOS DA AVALIACAO
PSICOEDUCACIONAL NO MUNICIPIO

MODULO 7 -SAUDE MENTAL E DOENCAS OCUPACIONAIS: ATOS NORMATIVOS
MODULO 8 - PLANO DE FORMACAO CONTINUADA: ATOS NORMATIVOS

MODULO 9 - ESTRUTURA FISICA DAS UNIADES: DIAGNOSTICO E ATOS NORMATIVOS
MODULO 10 - TRANSPORTE ESCOLAR: LEGISLACAO MUNICIPAL

16 HORAS

DATAS: 25 E 26 DE SETEMBRO

PARA MUNICIPIOS DA AMSOP

Informacoes: 45 99974-3289

REALIZACAO PARCERIA

INTEGRACAO

M4




INTEGRACAO ASSESSORIA E TREINAMENTO EDUCACIONAL EM GESTAO

PUBLICA LTDA

CNPJ: 46.339.580/0001-47
ITAQUATIARAS -, 608

CEP: 85.806-300 - Bairro: SANTA CRUZ
Municipio: CASCAVEL - PARANA

Insc. Municipal: 630035878 - Insc. Estadual:
Email: djurkevicz@hotmail.com
Telefone: 99962-2633 - Celular: (45) 9974-3289

Ndmero da NFS-e Situagdo
68 Emitida
Tipo
Preenchido

Autenticidade

Nota Fiscal de Servigo Eletronica - Série NFS-e

~
(
>

ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE CASCAVEL
=% SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

Identificador

HH‘ || ‘ | ‘|‘74|€|’|3‘|7387 4020|iimﬂ‘958ﬂ 20|‘2|4 (Wli)9 |(i8H2|(|) [

Data Fato Gerador

Data/Hora Emissdo

09/08/2023 09/08/2023 21:18
TOMADOR DO SERVICO
Nome Fantasia
MUNICIPIO DE CAPANEMA
Nome/Razdo Social CPF/CNPJ

MUNICIPIO DE CAPANEMA

75.972.760/0001-60

Endereco Numero Complemento
AV PARIGOT DE SOUZA 1080 P
Bairro CEP Cidade - Estado
CENTRO 85.760-000 Capanema - PR
DESCRICAO DOS SERVICOS PRESTADOS
Servigo Local Prestacdo Aliquota Situagdo Trib. Valor Servigo Desc. Incondic. Valor Dedugdo Valor ISS
1724 7493 SIMPLES NACIONAL Tl 1.400,00 0,00 0,00 SIMPLES NACIONAL
Descrigdo do Servico:
Curso PCA subsidios para normatizagdo dos documentos
Valor Total Desc. Incondicional Dedugdo Base de Calculo ISSQN
1.400,00 0,00 0,00 1.400,00 SIMPLES NACIONAL
ISSRF IR INSS CSLL COFINS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PIS Outras Retengoes Total Trib. Federais Desc. Condicional Valor Liquido
0,00 0,00 0,00 0,00 1.400,00

Descrigdo dos subitens da Lista de Servico em acordo com a Lei Complementar 116/03

1724 Apresentagdo de palestras, conferéncias, seminarios e congéneres

Legenda do Local de Prestagdo do Servigo

7493 Cascavel

Outras Informagdes

Tl - Tributada Integral

mente

(1724) Servigo tributado no municipio do prestador

Contribuinte enquadrado como Simples - Homologado de ISS ou ISS em regime estimado/fixo

Autorizagdo para emissdo de Nota Fiscal de Servigo Eletronica: 3133/2022 de 06/07/2022 14:10:10

A veracidade das informagdes declaradas na NFS-e podem ser consultadas no site:
https://cascavel.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-autenticidade-de-nota-fiscal-eletronica-nfs-e

A data de vencimento do ISS quando o mesmo for devido no municipio do Prestador: 15/09/2023

Valor aproximado dos tributos: Federais R$188,30 (13,45%), Estaduais R$0,00 (0,00%), Municipais R$54,88 (3,92%), com base na Lei 12.741/2012 e no

Decreto 8.264/2014 -

FONTE IBPT

Modelo aprovado pelo DECRETO N2 9.604, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2010.



https://cascavel.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-autenticidade-de-nota-fiscal-eletronica-nfse/detalhar/1/identificador/7493738740204633958020240809082023279817
https://cascavel.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-autenticidade-de-nota-fiscal-eletronica-nfse/detalhar/1/identificador/7493738740204633958020240809082023279817

INTEGRACAO ASSESSORIA E TREINAMENTO EDUCACIONAL EM GESTAO 9
PUBLICA LTDA

CNPJ: 46.339.580/0001-47

ITAQUATIARAS -, 608

CEP: 85.806-300 - Bairro: SANTA CRUZ
Municipio: CASCAVEL - PARANA

Insc. Municipal: 630035878 - Insc. Estadual:
Email: djurkevicz@hotmail.com

Telefone: 99962-2633 - Celular: (45) 9974-3289

Ndmero da NFS-e
54

Situagao
Emitida

Tipo

Preenchido "
Autenticidade

Nota Fiscal de Servigo Eletronica - Série NFS-e

Identificador

7493 7387 1920 4633 9580 2024 0719 0720 2313 8341
~ ESTADO DO PARANA
( MUNICIiPIO DE CASCAVEL
=% SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
Data Fato Gerador Data/Hora Emissdo
19/07/2023 19/07/2023 18:43
TOMADOR DO SERVICO
Nome Fantasia
LARANIJEIRAS DO SUL PREF GABINE
Nome/Razdo Social CPF/CNPJ
MUNICIPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 76.205.970/0001-95
Endereco Numero Complemento
RUI BARBOSA 1 P
Bairro CEP Cidade - Estado
CENTRO 85.810-240 Cascavel - PR
DESCRICAO DOS SERVICOS PRESTADOS
Servigo Local Prestacdo Aliquota Situagdo Trib. Valor Servigo Desc. Incondic. Valor Dedugdo Valor ISS
1724 7493 SIMPLES NACIONAL Tl 1.700,00 0,00 0,00 SIMPLES NACIONAL

Descrigdo do Servico:
2 inscrigdes do curso "subsidios para analise e elaboragdo de documentos para prestagdo de contas anual da educagdo", com carga horaria de 32h presencial
em Cascavel.

Valor Total Desc. Incondicional Dedugdo Base de Calculo ISSQN
1.700,00 0,00 0,00 1.700,00 SIMPLES NACIONAL
ISSRF IR INSS CSLL COFINS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PIS Outras Retengdes Total Trib. Federais Desc. Condicional Valor Liquido
0,00 0,00 0,00 0,00 1.700,00

Descrigdo dos subitens da Lista de Servigo em acordo com a Lei Complementar 116/03

1724 Apresentacgdo de palestras, conferéncias, semindrios e congéneres

Legenda do Local de Prestagdo do Servigo

7493 Cascavel

Outras Informagdes

Tl - Tributada Integral

mente

(1724) Servigo tributado no municipio do prestador

Contribuinte enquadrado como Simples - Homologado de ISS ou ISS em regime estimado/fixo

Autoriza¢3o para emissdo de Nota Fiscal de Servico Eletronica: 3133/2022 de 06/07/2022 14:10:10

A veracidade das informagdes declaradas na NFS-e podem ser consultadas no site:
https://cascavel.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-autenticidade-de-nota-fiscal-eletronica-nfs-e

A data de vencimento do ISS quando o mesmo for devido no municipio do Prestador: 15/08/2023

Valor aproximado dos tributos: Federais R$228,65 (13,45%), Estaduais R$0,00 (0,00%), Municipais R$66,64 (3,92%), com base na Lei 12.741/2012 e no

Decreto 8.264/2014 -

FONTE IBPT

Modelo aprovado pelo DECRETO N2 9.604, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2010.



https://cascavel.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-autenticidade-de-nota-fiscal-eletronica-nfse/detalhar/1/identificador/7493738719204633958020240719072023138341
https://cascavel.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-autenticidade-de-nota-fiscal-eletronica-nfse/detalhar/1/identificador/7493738719204633958020240719072023138341
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Débora Jurkevicz da Silva

Endereco para acessar este CV: http://lattes.cnpq.br/5828336477698444

Ultima atualizacdo do curriculo em 30/06/2022

Resumo informado pelo autor

Advogada especialista em Direito Educacional. Consultora e Palestrante na area de Educacdo Publica e Privada. Atua como assessora juridica na Undime - Unido dos
Dirigentes Municipais de Educagdo do Estado do Parana. Possui graduacdo em Direito - Faculdade Assis Gurgacz (2012) e Pedagogia, pela Universidade Estadual do Oeste do
Parana (2009). Pos-graduada em Direito Educacional pela Faculdade IBRATE (2021). Pés-graduada em Docéncia do Ensino Superior, pela Faculdade Assis Gurgacz (2012).
Advogada regularmente inscrita nos quadros da Ordem dos Advogados do Brasil - Seccional do Parana n° 82.965. Socia da empresa Integragdo Assessoria e Treinamento
Educacional em Gestao Publica que atua na area de consultoria, capacitacdo e treinamento na area de Direito Educacional. Professora concursada do municipio de Cascavel
(2011-2020) exerceu as funcdes de Assessora Técnica da Camara de Legislacdo e Normas do Conselho Municipal de Educacao de Cascavel (2012/2013), Coordenadora
Pedagdgica Municipal, lotada no Setor Pedagdgico e Juridico da Secretaria Municipal de Educacdo de Cascavel (2014/2016) e Assessora de Gabinete da Secretaria Municipal
de Educacao de Cascavel (2017/2020). Conselheira do Conselho Municipal de Educacdo de Cascavel (2017/2019) representante do Poder Publico Municipal. Advogada e
socia da empresa JurkeviczePassian Advogados Associados (2020/2022).

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Débora Jurkevicz da Silva

Dados pessoais

Filiagado ADEMIR MEIRA DA SILVA e THEREZA JURKEVICZ DA SILVA
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Nascimento 11/02/1988 - Cascavel/PR - Brasil 11

Carteira de 98640924 SSP - PR - 26/06/2003
Identidade

CPF 055.842.249-79

Endere¢co Rua ltaquatiaras
residencial Santa Cruz - Cascavel
85806300, PR - Brasil
Telefone: 45 999743289

Endereco
eletrénico E-mail para contato : djurkevicz@hotmail.com

Formacao académica/titulacao

2019 Especializagdo em Direito Educacional.
Faculdade de Tecnologia Ibrate, FAITEC, Curitiba, Brasil

2011 - 2012 Especializagdo em DOCENCIA DO ENSINO SUPERIOR.
Centro Universitario Assis Gurgacz, FAG, Cascavel, Brasil
Titulo: Pratica Docente

2011 - 2015 Graduacédo em DIREITO.
Centro Universitario Assis Gurgacz, FAG, Cascavel, Brasil
Titulo: Politica Nacional de Residuos Sélidos: Principio da Responsabilidade Compartilhada e Logistica
Reversa
Orientador: Adriane Nogueira Fauth

2006 - 2009 Graduacao em Pedagogia.
Universidade Estadual do Oeste do Parana, UNIOESTE, Cascavel, Brasil

Formacao complementar

2013 - 2013 Curso de curta duragao em Introdugéo ao Orgamento Publico. (Carga horaria: 40h).
Senado Federal, SENADO, Brasilia, Brasil

2012 - 2012 Curso de curta duragdo em Competéncias Basicas Programa Formagao pela Escola. (Carga horaria:
40h).
Fundo Nacional de Desenvolvimento Educacional, FNDE, Brasilia, Brasil

2012 -2012 Curso de curta duragéo em DISSEMINADORES DE EDUCAGAO FISCAL. (Carga horaria: 160h).
ESCOLA DE ADMINISTRACAO FAZENDARIA - ESAF, EAFE_FORN, Brasilia, Brasil

2006 - 2007 Pedagogia. . (Carga horaria: 120h).
Universidade Estadual do Oeste do Parana, UNIOESTE, Cascavel, Brasil

2006 - 2006 Pedagogia. . (Carga horaria: 64h).
Universidade Estadual do Oeste do Parana, UNIOESTE, Cascavel, Brasil

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata 2/13
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Atuacao profissional

1. Unido Nacional dos Dirigentes Municipais de Educagao do Parana - UNDIME

Vinculo
institucional

2021 - Atual Vinculo: Prestador de Servigos , Enquadramento funcional: Assessora Juridica, Regime: Parcial

2. Auténomo - AUTONOMO

Vinculo
institucional

2020 - Atual Vinculo: Autbnomo , Enquadramento funcional: Advogada, Regime: Parcial

3. Prefeitura Municipal de Cascavel - PMC

Vinculo
institucional

2017 - 2020 Vinculo: Servidor publico , Enquadramento funcional: assessora de gabinete , Carga horaria: 40, Regime:

Integral

2014 - 2016 Vinculo: Servidor publico , Enquadramento funcional: Coordenadora Pedagdgica Municipal - Juridico ,
Carga horaria: 40, Regime: Integral

2012 - 2013 Vinculo: Servidor publico , Enquadramento funcional: assessora técnica - Camara de Legislagao , Carga
horaria: 40, Regime: Integral

2011 - 2012 Vinculo: Empregado , Enquadramento funcional: PROFESSOR, Regime: Parcial

Atividades
02/2019 - 06/2019 Conselhos, Comissdes e Consultoria, Comissdo de Selegao Chamamento Publico

Especificaggo:
Representante da Secretaria Municipal de Educagéo , Decreto 14.639/2019

09/2018 - 12/2018 Conselhos, Comissdes e Consultoria, Comissdo de Selegdo Chamamento Publico

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata
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06/2018 - 06/2019

04/2018 - 07/2018

04/2018 - 08/2018

04/2018 - 06/2019

02/2018 - 03/2018

11/2017 - 02/2018

09/2017 - 02/2018

04/2017 - 05/2018

04/2016 - 06/2016

11/2015 - 11/2016

11/2015 - 11/2016

Curriculo Lattes

Especificagao:
Representante da Secretaria Municipal de Educagéo , Decreto 14.401/2018

Conselhos, Comissdes e Consultoria, CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE CASCAVEL

Especificagdo:
Titular Representante da Secretaria Municipal de Educagéo , Decreto 14.262/2018

Conselhos, Comissoes e Consultoria, Comissao de Selegdo Chamamento Publico

Especificagao:
Representante da Secretaria Municipal de Educagéo , Decreto 14.135/2018

Conselhos, Comissdes e Consultoria, Comissdo de Selegdo Chamamento Publico

Especificagdo:
Decreto 1136/2018 , Representante da Secretaria Municipal de Educagao

Conselhos, Comissdes e Consultoria, Comité Municipal do Transporte Escolar

Especificaggo:
Suplente Representante da Secretaria Municipal de Educacgao , Decreto 14.160/2018

Conselhos, Comissdes e Consultoria, Comissao de Estudos reelaboragéo Lei de Eleigdo de Diretores

Especificagdo:
Representante da Secretaria Municipal de Educagéo , Portaria 21/2018 GAB/SEMED

Conselhos, Comissoes e Consultoria, Comissao de Selegdo Chamamento Publico

Especificaggo:
Representante da Secretaria Municipal de Educagéo , Decreto 13.894/2017

Conselhos, Comissdes e Consultoria, COMISSAO DE ESTUDOS ATRIBUICOES DO GESTOR E FISCAL

DO CONTRATO

Especificagdo:
Representante da Secretaria Municipal de Educagéo , Portaria 134/2017 GAB/SEMED

Conselhos, Comissdes e Consultoria, CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAGCAO DE CASCAVEL

Especificaggo:
Suplente Representante da Secretaria Municipal e Educacéo , Decreto 13.752

Conselhos, Comissdes e Consultoria, Comissao Julgadora do | Concurso de Desenho e Poesia

Especificagdo:
Representante do Setor Juridico , Portaria 35/2016 GAB/SEMED

Conselhos, Comissdes e Consultoria, CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICAS PUBLICAS SOBRE
DROGAS - COMAD

Especificagdo:
Representante da Secretaria Municipal de Educagédo , Decreto 12.621/2015

Conselhos, Comissées e Consultoria, COMITE LOCAL DE GESTAO DO PLANO INTEGRADO DE
ENFRENTAMENTO AO CRACK

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata
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08/2015 - 09/2015

08/2015 - 09/2015

08/2015 - 09/2015

06/2015 - 12/2015

02/2015 - 03/2015

09/2014 - 11/2014

12/2013 - 02/2017

Curriculo Lattes

Especificagao:
Representante da Secretaria Municipal de Educagéo , Decreto 12.622/2015

Conselhos, Comissdes e Consultoria, Comissdo Central Eleicdo dos Conselhos Escolares Escolas e
CMEIS

Especificagdo:
Representante da Secretaria Municipal de Educagéo , Portaria 29/2015 GAB/SEMED

Conselhos, Comissdes e Consultoria, Acompanhamento Eleicdo Conselho Escolar CMEI Peter Pan

Especificaggo:
Representante da Secretaria Municipal de Educagéo , Portaria 26/2015 GAB/SEMED

Conselhos, Comissdes e Consultoria, Comissao Julgadora do | Concurso de Desenho e Poesia

Especificagdo:
Representante do Setor Juridico , Portaria 24/2015 GAB/SEMED

Conselhos, Comissdes e Consultoria, comissao de Estudos

Especificaggo:

Comisséo de Estudos para Elaboragdo do Regimento Interno Unificado dos Conselhos Escolares dos
CMEIS , Representante da Secretaria Municipal de Educagéo , Portaria 20/2015-GAB

Conselhos, Comissdes e Consultoria, Comissado Central das Eleigbes CMEI Darci Angela Boeges

Especificaggo:
Representante da Secretaria Municipal de Educagéo , Portaria 004/2015 GAB/SEMED

Conselhos, Comissdes e Consultoria, Comissédo Central Eleicao dos Conselhos Escolares Escolas e
CMEIS

Especificagao:
Representante da Secretaria Municipal de Educagéo , Portaria 040/2014 SEMED/Cascavel

Conselhos, Comissdes e Consultoria, Comissdo Municipal CEV/PETI

Especificagdo:
Representante da Secretaria Municipal de Educagédo

Membro de corpo editorial

1. Revista Praxis Docente

Vinculo

2018 - 2019 Regime: Parcial
Outras informagdes:
Decreto 14.467/2018

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata
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Curriculo Lattes

Areas de atuacao

1.

2,

Idiomas

PEDAGOGIA

DIREITO EDUCACIONAL

Inglés Compreende Razoavelmente , Fala Pouco , Escreve Pouco , Lé Razoavelmente

Portugués Compreende Bem , Fala Bem , Escreve Bem , L& Bem

Producao

Producgao bibliografica

Apresentacao de trabalho e palestra

1.

SILVA, D. J.

Lei Geral de Protegao de Dados no ambito da Administragcao Publica, 2022. (Simpdsio,Apresentacao

de Trabalho)

SILVA, D. J.

Lei Geral de Protegéao de Dados no ambito da Administragao Publica, 2022. (Simpdsio,Apresentacao

de Trabalho)

SILVA, D. J.

Lei Geral de Protegao de Dados no ambito da Administragao Publica, 2022. (Simpdsio,Apresentagao

de Trabalho)

SILVA, D. J.
Lei Geral de Protegdo de Dados no ambito da Educagao, 2022. (Conferéncia ou
palestra,Apresentacéo de Trabalho)

SILVA, D. J.
Lei Geral de Prote¢éao de Dados no ambito da Educagao, 2022. (Conferéncia ou
palestra,Apresentacéo de Trabalho)

SILVA, D. J.

Responsabilidades do Diretor em relagéo a Lei Geral de Protecao de Dados — LGPD, Legislagao
Municipal, Estatuto da Crianga e do Adolescente e Evasao Escolar, 2022. (Conferéncia ou
palestra,Apresentacéo de Trabalho)

SILVA, D. J.
Estatuto do Servidor: deveres e obrigagdes, 2021. (Seminario,Apresentagao de Trabalho)

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata
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8.

10.

1.

12

Curriculo Lattes

SILVA, D. J.
Fechamento de Gestdo em ano Eleitoral, 2020. (Conferéncia ou palestra,Apresentacédo de Trabalho)

SILVA, D. J.
Atribuigdes do Servidor Publico, 2019. (Simpdsio,Apresentacéo de Trabalho)

SILVA, D. J.

Atribuicoes do Servidor Publico e as Redes Sociais, 2019. (Conferéncia ou palestra,Apresentagao de

Trabalho)

SILVA, D. J.
Direito Digital e as atribuigcdes do Servidor Publico, 2019. (Seminario,Apresentagéo de Trabalho)

SILVA, D. J.
Resolucao de situagoes do cotidiano escolar sob a oética juridica, 2019. (Conferéncia ou
palestra,Apresentacéo de Trabalho)

Educacao e Popularizagdao de C&T

Apresentacgao de trabalho e palestra

1.

9.

SILVA, D. J.

Lei Geral de Protegao de Dados no ambito da Administragao Publica, 2022. (Simpdsio,Apresentagao

de Trabalho)
SILVA, D. J.

Lei Geral de Protegao de Dados no ambito da Administragcao Publica, 2022. (Simpdsio,Apresentacao

de Trabalho)

SILVA, D. J.

Lei Geral de Protegao de Dados no ambito da Administragao Publica, 2022. (Simpdsio,Apresentacao

de Trabalho)

SILVA, D. J.
Lei Geral de Protegao de Dados no ambito da Educagao, 2022. (Conferéncia ou
palestra,Apresentacédo de Trabalho)

SILVA, D. J.
Lei Geral de Protegao de Dados no ambito da Educagao, 2022. (Conferéncia ou
palestra,Apresentacéo de Trabalho)

SILVA, D. J.

Responsabilidades do Diretor em relagao a Lei Geral de Protecao de Dados — LGPD, Legislagao
Municipal, Estatuto da Crianga e do Adolescente e Evasao Escolar, 2022. (Conferéncia ou
palestra,Apresentacédo de Trabalho)

SILVA, D. J.
Estatuto do Servidor: deveres e obrigagoes, 2021. (Seminario,Apresentacao de Trabalho)

SILVA, D. J.
Fechamento de Gestao em ano Eleitoral, 2020. (Conferéncia ou palestra,Apresentacédo de Trabalho)

SILVA, D. J.

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata
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10.

1.

12,

Eventos

Eventos

Curriculo Lattes

Atribuicdes do Servidor Publico, 2019. (Simpdsio,Apresentagéo de Trabalho)

SILVA, D. J.

Atribuigdes do Servidor Publico e as Redes Sociais, 2019. (Conferéncia ou palestra,Apresentagao de

Trabalho)

SILVA, D. J.
Direito Digital e as atribuicées do Servidor Publico, 2019. (Seminario,Apresentacdo de Trabalho)

SILVA, D. J.
Resolugao de situagoes do cotidiano escolar sob a ética juridica, 2019. (Conferéncia ou
palestra,Apresentacédo de Trabalho)

Participagcdo em eventos

10.

1.

Avaliagoes Internas e Indicadores: IDEB, Avaliagdao Nacional da Educacgéo Infantil ; ANA -
Avaliagao Nacional da Alfabetizagao e Prova Brasil, 2019. (Outra)

O Trabalho Pedagégico e as Avaliagoes Externas, 2019. (Outra)

Plano de Gestao, 2019. (Outra)

Politicas e Legislagao da Educagao Basica, 2019. (Outra)

Sistemas de Ensino: fungdes, organizagao, resolugoes e deliberagoes, 2019. (Outra)

VIl SEMINARIO DOS CONSELHOS ESCOLARES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE
CASACAVEL E ESCOLA DE PAIS, 2019. (Outra)

A contribuigdo dos 6rgaos colegiados, 2018. (Outra)

Escola e Democracia, 2018. (Outra)

Fundamentos Teoricos e Filoséficos do Curriculo de Cascavel, 2018. (Outra)
Legislacao e Atribuigdes das APPS, 2018. (Outra)

O Conselho Escolar e a Gestao de Conflitos na Escola, 2018. (Outra)

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata
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12

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22,

23.

24,

25.

26.

27.

28.

29.

30.

Curriculo Lattes

VIl SEMINARIO DOS CONSELHOS ESCOLARES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE
CASCAVEL, 2018. (Seminario)

Atribuicoes do Servidor Publico Municipal: ética e responsabilidade, 2017. (Outra)
Contabilidade das APPS e Merenda Escolar, 2017. (Outra)

Diretrizes Orgamentarias: PPA, LOA e LPO, 2017. (Outra)

Fundeb, Salario Educacgao e PNAE: execucao e fiscalizagao, 2017. (Outra)
Organizagao do Trabalho Pedagdgico, 2017. (Outra)

Violéncia Escolar e o Estatuto da Crianca e do Adolescente, 2017. (Outra)
Alinhametno para Aplicacao de Exames e Avaliag6es do Inep, 2016. (Outra)
Conselhos Escolares: atribuigoes, organizagao e responsabilidades, 2016. (Outra)
Legislacao e orientagdes do Programa Fundo Rotativo, 2016. (Outra)

Mesa Redonda com representantes da Defensoria Publica, Ministério Publico, Vara da Infancia e
Juventude e Conselho Tutelar, 2016. (Outra)

Metodologia da mediagao dialética: consideragdes sobre o ensino e gestao, 2016. (Outra)
Os Desafios do Municipio na Organizagao do Sistema Educacional Brasileiro., 2016. (Outra)
Percepcgao e Enfrentamento da Violéncia Contra Criangas e Adolescentes, 2016. (Outra)
Politicas Educacionais e Organizagao da Educacao Basica, 2016. (Outra)

Politicas de Avaliagao: o didlogo necessario e possivel entre avaliagoes externas e avaliagoes
internas, 2016. (Outra)

Projeto Politico Pedagogico e Regimento Escolar, 2016. (Outra)
A Periodizagao e o Desenvolvimento Psicolégico Individual, 2015. (Outra)

Atribuicoes da APPS, 2015. (Outra)

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata
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31. Legislagao da Educacgao Infantil e do Ensino Fundamental, 2015. (Outra)

32. Principios do Materialismo Histérico Dialético na Pratica Escolar, 2015. (Outra)
33. FUNDEB, PNATE, PNAE e Prestacao de Contas, 2014. (Outra)

34. Planejamento Escolar, 2014. (Outra)

35. Politicas Educacionais e Normatizagao para Educacéo Infantil, 2014. (Outra)
36. Principios Legais e as Atribuicoes do Gestor, 2014. (Outra)

37. Projeto Justiga no Bairro Tribunal de Justica do Parand, 2014. (Outra)

38. Violéncia contra a Crianga e o Adolescente: prevencgao, identificagdo e encaminhamentos, 2014.
(Outra)

39. Ciclo de Alfabetizagao 1°, 2° e 3° ano do Ensino Fundamental AMOP, 2013. (Outra)
40. Conselhos Escolares: teoria e pratica, 2013. (Outra)

41. Controle Social para Conselheiros Programa Formagao pela Escola, 2013. (Outra)
42. De Acordo com o Novo Acordo, 2013. (Outra)

43. Estagio de Correspondente de Assuntos Militares, 2013. (Outra)

44. FUNDEB Programa Formacao pela Escola, 2013. (Outra)

45. | Conferéncia Regional - Abuso Sexual Infantojuvenil e Pedofilia, 2013. (Outra)

46. Introdugao ao Direito do Consumidor Senado Federal, 2013. (Outra)

47. Politicas Publicas e os Programas da Educagao Basica, 2013. (Outra)

48. V SEMINARIO DE EDUCAGAO PARA PROFESSORES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO
DE CASCAVEL, 2013. (Seminario)

49. legislagao trabalhista - competéncias transversais, 2013. (Outra)
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50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

Curriculo Lattes

Funcao Social da Escola e o Papel do Conhecimento Cientifico, 2012. (Outra)

| Seminario dos Conselhos Escolares da Rede Municipal de Ensino de Cascavel, 2012. (Seminario)
Introducgao a Educacgéo Digital NTM Cascavel, 2012. (Outra)

Mostra de Cinema OAB Cascavel, 2012. (Outra)

Nova Regra Ortografica Escola de Administragao Fazendaria, 2012. (Outra)

Nova Regra Ortografica Escola de Administragao Fazendaria, 2012. (Outra)

Pesqueisa para Validagao da Matriz de Referéncia da Prova Docente, 2012. (Outra)

Politicas e Legislagdo da Educagao Basica, 2012. (Outra)

Principios da Gestdo Democratica: Projeto Politico e Regimento Escolar, 2012. (Outra)

Simpésio Nacional de Direito Constitucional, 2012. (Simpdsio)

formacgao continuada para profissionais do sistema municipal de ensino de cascavel nas areas do
conhecimento, 2011. (Outra)

Aprendendo Sempre Matematica Luiz Roberto Dante, 2009. (Outra)

MAPEAMENTO E TENDENCIAS NAS POLITICAS DE EDUCAGAO SUPERIOR DO GOVERNO LULA,
2009. (Outra)

Recreacgao Escolar - Aplicagao Pedagoégica SESC Parana, 2008. (Oficina)
Segurancga Alimentar e Nutricional UNIOESTE, 2008. (Outra)

A FORMAGCAO DE PROFESSORES NO CONTEXTO DA PEDAGOGIA HISTORICO-CRITICA, 2007.
(Simposio)

ESTADO MILITAR E REPRESSAO: O CASO DO ASSASSINATO DE GUIRRILHEIROS NO OESTE DO
PARANA, 2007. (Outra)

O Teatro e a Educacgéo - Educasesc, 2007. (Oficina)

Proposta Curricular da Rede Publica Municipal de Ensino de Cascavel, 2007. (Outra)

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata
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Apresentagao Oral no(a) lll SEMINARIO EM ESTUDOS DA LINGUAGEM: LEITURAS, 2006.

69.
(Seminario) B
O QUE E LER: ALGUMAS CONSIDERAGCOES.
70. Dominio de Teclado para Digitagao SENAC, 2004. (Outra)

71 Uso Basico do Micro (Windows 98, Word 2000, Excel 2000 SENAC, 2004. (Outra)

Organizagéao de evento

1. SILVA,D.J.;SILVA, C. L; SILVA, E.; NASCIMENTO, L. V. G.; MULLER, M. A.
Concurso de Desenho CASCAVEL MEU CARTAO POSTAL, 2019. (Concurso, Organizagao de evento)

SILVA, D. J.; BALDINI, M. A;; BURAKI, G.; ARAUJO, J.; BRANDALISE, R. A. C.; OLIVEIRA, I.
Mostra de Educacgao, 2018. (Exposicdo, Organizagao de evento)

3. SILVA, D.J,; BALDINI, M. A;; SILVA, E.; MOUSQUER, T. C. C.
1l FORUM MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE CASCAVEL, 2016. (Outro, Organizagdo de evento)

Bancas
Bancas

Participagdao em banca de comissées julgadoras

Concurso publico

Concurso Pedagogo Secretaria de Estado do Parana, 2014

1.
Pontificia Universidade Catdlica do Parana

Totais de producao

21

Producao bibliografica
Apresentacdes de trabalhos (Conferéncia ou palestra) 6
2
4

Apresentacdes de trabalhos (Seminario)

Apresentacdes de trabalhos (Simpdsio)

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata
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Eventos

Participagdes em eventos (seminario) 4
Participagdes em eventos (simposio) 2
Participagdes em eventos (oficina) 2
Participagdes em eventos (outra) 63
Organizagao de evento (concurso) 1
Organizagao de evento (exposi¢ao) 1
Organizagao de evento (outro) 1
Participagao em banca de comissdes julgadoras (concurso publico) 1

Outras informagoes relevantes
1 Aplicador do Exame Nacional do Ensino Médio 2016
Pagina gerada pelo sistema Curriculo Lattes em 30/06/2022 as 15:40:35.
13/13
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
46.339.580/0001-47 10/05/2022
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
INTEGRACAO ASSESSORIA E TREINAMENTO EDUCACIONAL EM GESTAO PUBLICA LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
*kkkkkkk ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
82.19-9-99 - Preparacao de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nao especificados
anteriormente
82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposicoes e festas
85.50-3-02 - Atividades de apoio a educacao, exceto caixas escolares
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R ITAQUATIARAS 608 ke
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.806-300 SANTA CRUZ CASCAVEL PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
DJURKEVICZ@HOTMAIL.COM (45) 9974-3289/ (0000) 0000-0000
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 10/05/2022
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 28/08/2023 as 10:48:32 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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CONTRATO SOCIAL DE CONSTITUICAO DE SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITABA24 de 4
UNIPESSOAL

INTEGRACAO ASSESSORIA E TREINAMENTO EDUCACIONAL EM GESTAO PUBLICA
LTDA

Pelo presente instrumento particular de Contrato Social:

DEBORA JURKEVICZ DA SILVA, BRASILEIRA , CASADO(A), Comunhao Parcial, advogada, nascido(a) em
11/02/1988, n° do CPF 055.842.249-79, residente e domiciliada na cidade de Cascavel - PR, na RUA ltaquatiaras, n®
608, Santa Cruz, CEP: 85806-300;

Resolve, constituir uma sociedade limitada unipessoal, nos termos da Lei n° 10.406/2002, mediante as condigbes e
clausulas seguintes:

CLAUSULA | - DO NOME EMPRESARIAL (art. 997, Il, CC)
A sociedade adotara como nome empresarial: INTEGRACAO ASSESSORIA E TREINAMENTO EDUCACIONAL EM
GESTAO PUBLICA LTDA.

CLAUSULA I - DA SEDE (art. 997, I, CC)
A sociedade tera sua sede no seguinte endereco: RUA ITAQUATIARAS, n° 608, SANTA CRUZ, Cascavel - PR, CEP:
85806300.

CLAUSULA il - DO OBJETO SOCIAL (art. 997, II, CC)

A sociedade terd por objeto o0 exercicio das seguintes atividades econdémica:TREINAMENTO EM
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL, ATIVIDADES DE APOIO A EDUCAGCAQO, EXCETO CAIXAS

ESCOLARES, ATIVIDADES DE GESTAO, ASSESSORIA, CONSULTORIA, ORIENTACAO E ASSISTENCIA

PRESTADOS AO SISTEMA E AO PROCESSO EDUCACIONAL EM MATERIAS DE PLANEJAMENTO,

ORGANIZACAO, CONTROLE, FINANCAS, SERVICOS DE AVALIACAO EDUCACIONAL, ATIVIDADES DE
ORGANIZACAO E PROMOCAO DE FEIRAS, LEILOES, CONGRESSOS, CONVENGCOES, CONFERENCIAS E
EXPOSICOES COMERCIAIS E PROFISSIONAIS, INCLUINDO OU NAO O FORNECIMENTO DE PESSOAL PARA
OPERAR A INFRA-ESTRUTURA DOS LUGARES ONDE OCORREM ESSES EVENTOS E PREPARACAO DE

DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NAO ESPECIFICADOS
ANTERIORMENTE.

Paragrafo unico. Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) sera(do) exercida(s) a(s) atividade(s) de
TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL, ATIVIDADES DE APOIO A
EDUCACAO, EXCETO CAIXAS ESCOLARES, ATIVIDADES DE GESTAO, ASSESSORIA, CONSULTORIA,
ORIENTACAO E ASSISTENCIA PRESTADOS AO SISTEMA E AO PROCESSO EDUCACIONAL EM MATERIAS DE
PLANEJAMENTO, ORGANIZACAO, CONTROLE, FINANCAS, SERVICOS DE AVALIACAO EDUCACIONAL,
ATIVIDADES DE ORGANIZACAO E PROMOGCAO DE FEIRAS, LEILOES, CONGRESSOS, CONVENGCOES,
CONFERENCIAS E EXPOSIGOES COMERCIAIS E PROFISSIONAIS, INCLUINDO OU NAO O FORNECIMENTO
DE PESSOAL PARA OPERAR A INFRA-ESTRUTURA DOS LUGARES ONDE OCORREM ESSES EVENTOS E
PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NAO
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE..

E exercera as seguintes atividades:

CNAE N? 8599-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CNAE N°¢ 8219-9/99 - Preparagao de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nao
especificados anteriormente

CNAE N°¢ 8230-0/01 - Servigos de organizacao de feiras, congressos, exposigoes e festas

CNAE N°® 8550-3/02 - Atividades de apoio a educagao, exceto caixas escolares

CLAUSULA IV - DO INICIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURAGAO (art. 53, lll, F, Decreto n° 1.800/96)
A sociedade iniciara suas atividades em 09/05/2022 e seu prazo de duragao sera por tempo indeterminado.

CLAUSULA V - DO CAPITAL (ART. 997, lll e IV e ART. 1.052 e 1.055, CC)
O capital sera de R$ 10.000,00 (dez mil reais), dividido em 10000 quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada
uma, formado por R$ 10.000,00 (dez mil reais) em moeda corrente no Pais
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Paragrafo unico. O capital encontra-se subscrito e integralizado pelos s6cios da seguinte forma:

Nome do Sécio Qtd Quotas Valor Em R$ %
DEBORA JURKEVICZ DA SILVA 10000 10.000,00 100,00
TOTAL: 10000 10.000,00 100,00

CLAUSULA VI - DA ADMINISTRACAO (ART. 997, VI; 1.013, 1.015; 1.064, CC)
A administragdo da sociedade sera exercida pelo s6cioDEBORA JURKEVICZ DA SILVA que representara
legalmente a sociedade e podera praticar todo e qualquer ato de gestao pertinente ao objeto social.

Paragrafo unico. Nao constituindo o objeto social, a alienagcdo ou a oneracdo de bens imdveis depende de
autorizacado da maioria.

CLAUSULA VII - DO BALANGO PATRIMONIAL (art. 1.065, CC)

Ao término de cada exercicio, em 31 de Dezembro, o administrador prestarda contas justificadas de sua
administragdo, procedendo a elaboragéo do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econémico,
cabendo ao(s) sécio(s), os lucros ou perdas apuradas.

CLAUSULA VIl - DECLARAGAO DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR (art. 1.011, § 1° CC e art. 37, Il da
Lei n° 8.934 de 1994 )

O Administrador declara, sob as penas da lei, de que ndo esta impedido de exercer a administragdo da empresa, por
lei especial, ou em virtude de condenag&o criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno,
concussao, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagées de consumo, fé publica, ou a propriedade.

CLAUSULA IX - DO PRO LABORE
O s6cio podera, fixar uma retirada mensal, a titulo de pro labore para o sécio administrador, observadas as
disposicoes regulamentares pertinentes.

CLAUSULA X - DISTRIBUICAO DE LUCROS
A sociedade podera levantar balangos intermediarios ou intercalares e distribuir os lucros evidenciados nos mesmos.

CLAUSULA XI - DA RETIRADA OU FALECIMENTO DE SOCIO

Retirando-se, falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas atividades com os herdeiros,
sucessores e o incapaz, desde que autorizado legalmente. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou
do(s) sécio(s) remanescente(s) na continuidade da sociedade, esta sera liquidada apds a apuragdao do Balango
Patrimonial na data do evento. O resultado positivo ou negativo sera distribuido ou suportado pelos sécios na
proporgao de suas quotas.

Paragrafo unico - O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a sociedade se resolva em relagdo
a seu socio.

CLAUSULA XII - DA CESSAO DE QUOTAS

As quotas séo indivisiveis e ndo poderao ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento do outro sécio,
a quem fica assegurado, em igualdade de condigcdes e prego direito de preferéncia para a sua aquisicao se postas a
venda, formalizando, se realizada a cesséo delas, a alteragao contratual pertinente.

CLAUSULA XIil - DA RESPONSABILIDADE
A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor das suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela
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integralizagao do capital social.

CLAUSULA XIV - PORTE EMPRESARIAL

O sécio declara que a sociedade se enquadra como Microempresa - ME, nos termos da Lei Complementar n® 123, de
14 de dezembro de 2006, e que ndo se enquadra em qualquer das hipdteses de exclusao relacionadas no § 4° do art.
32 da mencionada lei. (art. 32, |, LC n® 123, de 2006)

CLAUSULA XV - DO FORO
Fica eleito o Foro da Comarca de Cascavel - PR, para qualquer acdo fundada neste contrato, renunciando-se a
qualquer outro por muito especial que seja.

E por estarem em perfeito acordo, em tudo que neste instrumento particular foi lavrado, obrigam-se a cumprir o
presente ato constitutivo, e assinam o presente instrumento em uma Unica via que sera destinada ao registro e
arquivamento na Junta Comercial do Estado do Parana.

Cascavel - PR, 09 de maio de 2022

DEBORA JURKEVICZ DA SILVA
Sécio/Administrador



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratizacdo, Gestdo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracao

ASSINATURA ELETRONICA
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Certificamos que o0 ato da empresa INTEGRACAO ASSESSORIA E TREINAMENTO EDUCACIONAL EM
GESTAO PUBLICA LTDA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPFICNPJ Nome
05584224979 DEBORA JURKEVICZ DA SILVA
08365990989 JULIANA FERREIRA JAINES

7

JUCEPAR

A val i dade deste docunento, se inpresso, fica sujeito a conprovacédo de sua autenticidade nos respectivos portais,

CERTI FI CO O REG STRO EM 10/ 05/ 2022 17:54 SOB N° 41210734144.

PROTOCOLG. 222978554 DE 10/ 05/ 2022.

CODI GO DE VERI FI CAGAO. 12205920728. CNPJ DA SEDE: 46339580000147.
NI RE: 41210734144. COM EFEI TOS DO REA STRO EM 09/ 05/ 2022.
| NTEGRACAO ASSESSORI A E TREI NAVMENTO EDUCACI ONAL EM GESTAO PUBLI CA

LTDA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BI SCAI A

SECRETARI O- GERAL

www. enpr esaf aci | . pr. gov. br

i nformando seus respectivos co6di gos de verificagéo.
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INTEGRACAO 29

INTEGRAGAO ASSESSORIA E TREINAMENTO EDUCACIONAL EM GESTAO PUBLICA LTDA
CNPJ 46.339.580/0001-47

DADOS BANCARIOS:

BANCO DO BRASIL

AGENCIA 3508-4

CONTA CORRENTE 70289-7

OBS: Se houver necessidade de colocar numero do empenho na nota fiscal ou qualquer outra
informacao especifica, por gentiliza informar no momento de solicitar a nota fiscal.

= ©)
@ (45) 99974-3289 \’ integracaoeducacional01@gmail.com ; Rua Itaquatiaras, 608, Santo Onofre, Cascavel/Pr

www.integracaoeducacional.com.br




ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS COM EFEITOS DE NEGATIVA
N° 129429/2023

A presente Certiddo é VALIDA POR 90 (noventa) DIAS a contar da data de emissdo da mesma.
[ CONTRIBUINTE ]

Nome : 16542690 - INTEGRACAO ASSESSORIA E TREINAMENTO EDUCACIONAL EM GESTAO PUBLICA
LTDA

CNPJ/CPF: 46.339.580/0001-47

Endereco: RUA ITAQUATIARAS, 608

Complemento:

Bairro: SANTA CRUZ CEP: 85.806-300

Cidade: Cascavel Estado: Parana

[ REQUERENTE]

Cadigo: 16542690

Nome/Razdo: INTEGRACAO ASSESSORIA E TREINAMENTO EDUCACIONAL EM GESTAO PUBLICA LTDA
CNPJ/CPF: 46.339.580/0001-47

[ FINALIDADE]

Licitagao

[ INFORMAGOES ADICIONAIS ]

Certificamos que na presente data EXISTEM débitos incidentes sobre o sujeito passivo acima identificado,
ainda nao vencidos, com exigibilidade suspensa ou garantidos através de penhora.

Esta certiddo compreende todos os débitos imobiliarios e mobiliarios, tributarios ou néo, inscritos ou ndo em Divida
Ativa, administrados pela Secretaria Municipal de Finangas de Cascavel (SEFIN), tais como Imposto Predial e Territorial
Urbano — IPTU, Imposto sobre a Transmissao de Bens Imdveis — ITBI, Contribuicdo de Melhoria, Taxa de Coleta de Lixo,
Contribuigdo de lluminagdo Publica — CIP incidente sobre lotes vagos, Taxa de Protecdo a Desastres, Taxas de Expediente,
Multas de Regularizagdo de Obras, Autos de Infracdo da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Imposto Sobre Servigos —
ISS, Taxa de Verificagdo de Regular Funcionamento, Taxa de Licenca Sanitaria, Taxa de Localizagdo e Funcionamento, Autos
de Infragdo do PROCON e demais débitos para com esta municipalidade.

Conforme disposto no art. 108 do Cddigo Tributario Municipal e no art. 206 do Cédigo Tributario Nacional, esta
certiddo possui os mesmos efeitos da certiddo negativa. Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica lancar, cobrar e
inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas
posteriormente, mesmo referentes a periodos anteriores ou compreendido nesta certidao.

Cascavel, 14 de agosto de 2023.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na péagina da Prefeitura:
https://cascavel.atende.net/#!/tipo/servico/valor/31/padrao/1/load/0
Cédigo de Autenticidade: WGT221202-47409883-VFAPVPIMW-7

Rua Paranda, 5000 - Fone/Fax (45) 3321-2020 - CEP 85.810-011 - Cascavel - PR
Home-page: http://www.cascavel.pr.gov.br



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

31

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 031500381-00

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 46.339.580/0001-47
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 26/12/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Péaginaldel
Emitido via Internet Publica (28/08/2023 10:48:01)


www.fazenda.pr.gov.br
http://www.tcpdf.org

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: INTEGRACAO ASSESSORIA E TREINAMENTO EDUCACIONAL EM GESTAO PUBLICA
LTDA
CNPJ: 46.339.580/0001-47

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:33:41 do dia 14/08/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/02/2024.

Cddigo de controle da certiddo: 0FC3.9768.5CA4.10FA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

32



CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  46.339.580/0001-47
Razao
Social:
Endereco: R ITAQUATIARAS 608 / SANTA CRUZ / CASCAVEL / PR / 85806-300

INTEGRACAO ASSES E TREIN EDUC EM GESTAO PUBLICA LTDA

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:14/08/2023 a 12/09/2023

Certificagdo Nimero: 2023081421213608861523

Informacao obtida em 28/08/2023 10:49:45

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: | NTEGRACAO ASSESSORI A E TREI NAMENTO EDUCACI ONAL EM GESTAO
PUBLI CA LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 46.339. 580/ 0001-47

Certiddo n°: 40984430/2023

Expedi cdo: 14/08/2023, as 14:31:03

Val i dade: 10/02/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que | NTEGRACAO ASSESSORI A E TREI NAMENTO EDUCACI ONAL EM
GESTAO PUBLICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
46. 339. 580/ 0001- 47, NAO CONSTA conp i nadi npl ente no Banco Nacional de
Devedores Trabal hi stas.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



@ CARTORIO DISTRIBUIDOR, CONTADOR, PARTIDOR, DEPOSITARIO
Q fo) PUBLICO E AVALIADOR JUDICIAL
COMARCA DE CASCAVEL - ESTADO DO PARANA

I JI R RODRIGO TIMOTHEO TABORDA

DISTRIBUIDOR PUBLICO
TRIBUNAL DE JUSTICA

DO ESTADO DO PARANA AVENIDA TANCREDO NEVES, 2320 - EDIFICIO DO FORUM - CEP 85805-036
FONE: (45) 3326-4479 - CNPJ: 00.322.048/0001-16

CERTIDAO NEGATIVA JUDICIAL ESPECIFICA

Rodrigo Timotheo Taborda, Oficial Designado do Oficio do
Distribuidor, Contador, Partidor, Depositario e Avaliador Judicial da Comarca de
Cascavel, Estado do Parana, nos termos da Sec¢&o V do CNFJ: N

Certifico que, revendo os registros desta Serventia, NAO FORAM
localizadas acdes de FALENCIA OU CONCORDATA; RECUPERACAO
EXTRAJUDICIAL E RECUPERACAO JUDICIAL (Lei n° 11.101/2005), em face
de:

INTEGRACAO ASSESORIA E TREINAMENTO EDUCACIONAL EM GESTAO PUBLICA LTDA
CNPJ: 46.339.580/0001-47

‘Dado e passado nesta cidade e comarca de CASCAVEL, Estado
do PARANA, ao(s) 30 dia(s) do més de junho do ano de 2023. Buscas
procedidas no(s) ultimo(s) vinte ano(s).

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

Bel. Rodrigo Timé6theo Taborda
Oficial Titular

O SERPRO G
Assinado digitalmente por:

RODRIGO TIMOTHEO TABORDA

Sua autenticidade pode ser confirmada no endereco :
<http://www.serpro.gov.br/assinador-digital>

O‘ 000000"014197
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO 3

ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 29 de agosto de 2023.

De: Prefeito
Para: - Diviséo de Contabilidade
- Departamento de Financgas
- Procuradoria Juridica
- Comissdo Permanente de Licitacdo

Preliminarmente a autorizacdo solicitada mediante ao requerimento que consta nos autos, expedido
pelo Gabinete do Prefeito e pelo Diretor do Departamento de Educacdo e Cultura, para a contratacdo da
empresa Integracdo Assessoria e Treinamento Educacional em Gestdo Pablica Ltda, inscrita no CNPJ n°
46.339.580/0001-47, para capacitagdo de servidores no tema “PCA: Subsidios para Normatizacdo dos
Documentos”, o presente processo devera tramitar pelos setores competentes com vistas a:

1 — Indicacéo de recurso de ordem orgamentéria para fazer em face de despesa.

2 — A elaboragdo da minuta do instrumento convocatério da licitacdo e respectivo instrumento
contratual.

3 — A elaboragdo de parecer juridico acerca da escolha da modalidade e do tipo de licitacdo
adotados, bem como anélise do instrumento convocatorio e do instrumento contratual do presente certame.

Cordialmente,

Assinado eletronicamente por:
PAULO JAIR PILATI
29/08/2023 08:29:41

wulny

IAssinatura digital avangada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

704.239-53) EM 29/08/2023 08:29

7

Paulo Jair Pilati
Prefeito

I PARA CONFEREMNCIA DO SEU COMTEUIDO ACESSE https:iic.atende netip64eddfaa3hah0.

(= [E] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 28/08/2023 08:28-03:00-03
POR PAULO JAIR PILATI - (524.

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO 3

ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 29 de agosto de 2023.

PARECER CONTABIL

Em atencdo a solicitacdo expedida por Vossa Exceléncia, em data de 29 de agosto de 2023, para
verificar a existéncia de recursos orcamentarios para assegurar o pagamento das obrigacdes decorrentes do

objeto especificado abaixo, CERTIFICO que:

e Ha recursos orcamentarios para pagamento das obrigacdes conforme dotagdes especificadas

abaixo;

| - DADOS DO PROCESSO DE PRESTAGAO DE SERVICOS

Numero do processo/Ano: 139/2023

Educacional em Gestdo Publica Ltda,
46.339.580/0001-47, para capacitacdo de servidores no tema “PCA:
Subsidios para Normatizagdo dos Documentos”.

Data do Processo: 28/08/2023
Modalidade: Inexigibilidade n° 032/2023
Obijeto do processo: Contratagdo da empresa Integracdo Assessoria e Treinamento

inscrita no CNPJ n°

Valor Méaximo: R$ 1.800,00

I — Plano Plurianual — 2.734/2021
I11 — Lei de Diretrizes Orgamentarias — 2.810/2022
IV — Lei Orcamentéaria Anual — 2.835/2022

V — Recursos Orcamentarios

Conta Or_gao/ Funcional Programatica Elemento de Despesa Fonte Saldo, .
Unidade Orcamentario
43 02.04 04.124 0002 2.005 3.3.90.39.48.00.00 0 4.110,00
186 06.02 12.361 0006 2.019 3.3.90.39.48.00.00 103 71.522,14

Obs.: Saldo orcamentario em: 29/08/2023.

VI — Origem dos Recursos Financeiros

0 — Recursos Ordinarios (Livres)

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por:
REGINA MICHELON
29/08/2023 14:43:38

ssinatura digital avancada com certificado digital néo ICP-
Brasil. . -
Regina Michelon
Técnica em Contabilidade
CRC/PR 053758/0-6

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000

E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105
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B568f.

e52

-

79-12) EM 29/08/2023 14:43

7.004.07
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO 3

ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 29 de agosto de 2023.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Em atencdo ao documento expedido por Vossa Exceléncia, em data de 29 de agosto de 2023,
informamos a existéncia de recursos financeiros para assegurar 0 pagamento da contratacdo da empresa
Integragdo Assessoria e Treinamento Educacional em Gestdo Publica Ltda, inscrita no CNPJ n°
46.339.580/0001-47, para capacitacdo de servidores no tema “PCA: Subsidios para Normatizacdo dos
Documentos™, conforme requerimento constante nos autos, sendo que o pagamento seré efetuado através

das Dotagdes Orcamentarias indicadas pelo setor de Contabilidade.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por:
VANDRE JOAO SIGNORI
30/08/2023 08:14:55

iy

ssinatura digital avancada com certificado digital nédo ICP-

Brasil. 7 ~ . -
Vandré Jodo Signori
Diretor do Departamento de Financas

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000

E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105
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Puefeitura Municipal de Mavmeleira
" Estado do Parana " CNPJ 76.205.665/0001-01
Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000

Marmeleiro, 14 de setembro de 2023.

Processo Administrativo n.° 139/2023
Inexigibilidade n.” 032/2023

Parecer n.° 349/2023 - PG

I - Relatorio

O presente expediente trata de procedimento visando a contratacdo direta, pela categoria
de inexigibilidade de licitacao, da empresa Integracdo Assessoria ¢ Treinamento Educacional em
Gestao Publica Ltda para realizar capacitacdo de servidores no tema: “PCA: Subsidios para
Normatizagao dos Documentos”. A justificativa para a contratacdo considera ser a capacitagao
continuada imprescindivel nos 6rgdos publicos para se alcangar niveis de servi¢os cada vez mais
eficazes e com qualidade, devendo para tanto serem os agentes publicos preparados para esta
incumbeéncia.

Que se faz necessaria a capacitagdo para o aperfeigoamentos dos servidores, nos termos
dos requerimentos n.° 002/2023, emanado do Gabinete do Excelentissimo Sr. Prefeito e n.° 060/2023,
oriundo do Departamento de Educacao e Cultura.

Para a realizacdo da capacitacdo, a Administracdo optou pela contratacdo da empresa
Integracdo Assessoria e Treinamento Educacional em Gestao Publica Ltda.

II - Fundamentacio

Preliminarmente, se faz necessario ressaltar que a regra adotada pelo legislador patrio, no
caso de obras, servicos, compras e alienagdes ¢ a obrigatoriedade de licitacdo, conforme prescreve o
artigo 37, inciso XXI da Constituicdo Federal:

“Art. 37. A administra¢do publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

()

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras,
servigos, compras e alienagoes serdo contratados mediante processo de
licitagdo publica que assegure igualdade de condigdes a todos os
concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigacdes de
pagamento, mantidas as condigoes efetivas da proposta, nos termos da
lei, 0 qual somente permitira as exigéncias de qualificagdo técnica e
economica indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagoes”.

1
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Puefeitura Municipal de Mavmeleira
" Estado do Parana " CNPJ 76.205.665/0001-01
Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000

A Lein.®8.666/93, de 21 de junho de 1993, regulamenta o referido inciso XXI, instituindo
normas e procedimentos para a realizagdo de licitacdes e contratos administrativos com a
administracdo publica. Este mesmo diploma legal também prevé hipdteses em que pode a
administracao celebrar contratos sem a realizag¢ao de procedimento licitatdrio em situagdes peculiares.
Sao casos que podem se enquadrar como dispensa ou inexigibilidade de licitagdo.

Sendo assim, o legislador admitiu a possibilidade de existirem casos em que a licitagdo
podera deixar de ser realizada, autorizando a administragao publica a celebrar, de forma discricionéria,
contratagoes diretas sem a concretizagdo de certame licitatorio.

Desta forma, tem-se como regra a realizagao do procedimento licitatorio, e, como medida
em extremo excepcional, a inexigibilidade.

O artigo 25 da Lei n° 8.666/93, em seus incisos, traz os casos de inexigibilidade de
licitagdo, que sdo observadas quando da impossibilidade juridica de competicdo. Frise-se que o rol em
referéncia ¢ exemplificativo, todavia, tratando-se de direito excepcional, sua interpretagdo deve ser
restritiva, conforme principios consagrados da Hermenéutica Juridica.

O caso em comento encontra enquadramento no inciso II do referido dispositivo:

Art. 25. E inexigivel a licitacdo quando houver inviabilidade de
competi¢do, em especial:

()

1l — “para contratagdo de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta
Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notoria
especializagdo, vedada a inexigibilidade para os servigos de
publicidade e divulgagdo ™.

Denota-se que o art. 25, Il da Lei das Licitagdes reconhece que, em determinados servigos,
os “técnicos especializados”, quando “singulares”, sdo incomparaveis entre si, ainda que haja
pluralidade de solugdes e/ou executores.

Posto isto, um passo adiante, passamos a observar os servicos técnicos elencados no art.
13 ora mencionado:

Art. 13. Para fins desta Lei consideram-se servigos técnicos
profissionais especializados os trabalhos relativo a:

1 - estudos técnicos, planejamentos e projetos bdsicos ou executivos,
11 - pareceres, pericias e avaliagoes em geral;
111 - assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras,

40
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Puefeitura Municipal de Mavmeleira
" Estado do Parana " CNPJ 76.205.665/0001-01
Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000

111 - assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou
tributarias; (Redacdo dada pela Lei n°8.883, de 1994)

1V - fiscalizagdo, supervisdo ou gerenciamento de obras ou servigos,

V - patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas;

VI - treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

VII - restauracdo de obras de arte e bens de valor historico

VIII - (Vetado). (Incluido pela Lei n°8.883, de 1994)

()

$ 32 A empresa de prestagdo de servigos técnicos especializados que
apresente relagdo de integrantes de seu corpo técnico em procedimento
licitatorio ou como elemento de justificagdo de dispensa ou
inexigibilidade de licita¢do, ficara obrigada a garantir que os referidos
integrantes realizem pessoal e diretamente os servigos objeto do
contrato.

Nos requerimentos n.° 002/2023 e n.° 060/2023, os Requerente justificam as necessidades
das contratagdes para o treinamento de pessoal que compde os setores de finangas e de contabilidade
e de educacio e cultura entendendo ser necessario o aperfeigoamento.

O valor proposto ¢ de R$ 600,00 (seiscentos reais), por participante, estando dentro
daqueles praticados em eventos similares pela instituicdo conforme denota-se pelos documentos
acostados ao processo.

Os cursos voltados a capacitacdo e treinamento de servidores publicos legalmente
considerados como servicos técnicos profissionais especializados, bem como sua contratagao direta
por inexigibilidade de licitagdo, dependera da presenga simultdnea dos requisitos relativos
a singularidade do curso e a notdria especializagdo do contratado.

A caracterizagdo de “notdria especializagdo” encontra defini¢ao no art. 25, §1° da Lei n.°
8.666/93:

“§ 1° Considera-se de notoria especializa¢do o profissional ou empresa
cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de
desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagdes, organizag¢do,
aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados
com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e
indiscutivelmente o mais adequado a plena satisfagdo do objeto do
contrato.”

Ja a singularidade ¢ um conceito juridico indeterminado, cujo significado deve ser
extraido da doutrina administrativa e dos precedentes dos Tribunais, tema que nao guarda consenso
doutrindrio. Para diminuir as incertezas e insegurangas juridicas geradas em torno da matéria, o

Tribunal de Contas da Unido editou a Simula n.° 39 que traz o seguinte conceito de singularidade:
3
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“A inexigibilidade de licita¢do para a contratagdo de servigos técnicos
com pessoas fisicas ou juridicas de notoria especializagdo somente é
cabivel quando se tratar de servico de natureza singular, capaz de
exigir, na selecdo do executor de confianga, grau de subjetividade
insuscetivel de ser medido pelos critérios objetivos de qualificacdo
inerentes ao processo de licitagdo, nos termos do art. 25, inciso I, da
Lein®8.666/1993.”

Assim, para o TCU, o administrador publico deve, ao avaliar se o curso que pretende
contratar ¢ ou ndo singular, perquirir se o referido curso traz em si um grau de subjetividade que o
torna suscetivel de ser medido pelos critérios objetivos inerentes ao processo de licitagdo, ou seja, a
Administragdo possui margem de discricionariedade para escolher a empresa que mais lhe parecer
adequada. Frisa-se que esta discricionariedade tem que possuir sintonia com a necessidade
administrativa a qualidade almejada.

Foram apresentadas as razdes que justificam o treinamento, bem como da justificativa em
relagdo aos valores propostos. Nao foram apontadas as razdes pela qual a Administracdo optou
especificamente por esta entidade para o treinamento, Neste contexto, previamente ao
prosseguimento do processo, se faz necessario apresentar as razdes que culminaram na escolha da
entidade, conforme preconiza o art. 25 da Lei de Licitagdes.

Consta no processo a manifestacdo dos responsdveis pela Divisdo de Contabilidade e
Finangas, atestando, respectivamente a presenga de dotagdo orcamentaria e financeira para assegurar
0 pagamento das obrigacdes assumidas.

III — Conclusio

Considerando o exposto, observa-se a possibilidade da contratagdo da empresa Integragao
Assessoria e Treinamento Educacional em Gestao Publica Ltda, desde que apresentadas as razdes da
escolha da entidade, o que ndo consta no processo.

Por fim, deve-se salientar que a presente manifestagdo toma por base, exclusivamente, os

elementos que constam, até a presente data, nos autos do processo administrativo em epigrafe.

Eo parecer. Assinado eletronicamente por:
EDERSON ROBERTO DALLA
COSTA

14/09/2023 11:48:29

ssinatura digital avancada com certificado digital néo ICP-
Brasil.

Ederson Roberto Dalla Costa
Procurador Juridico

ity
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

Oficio n® 268/2023

Marmeleiro, 15 de setembro de 2023.

Assunto: Processo Administrativo 139/2023 — Inexigibilidade n° 032/2023

Prezados;

Trata-se de processo licitatorio pelo qual pretende a Administracdo Publica a
contratacao direta, pela categoria de inexigibilidade de licitacdo, a empresa Integracao
Assessoria e Treinamento Educacional em Gestdo Publica Ltda para realizar
capacitacdo de servidores no tema: “PCA: Subsidios para Normatizacdo dos
Documentos”.

Considerando o Parecer Juridico n° 349/2023, do qual o Procurador Juridico se
manifesta que a Lei prevé a possibilidade de contratacdo de servicos técnicos por
inexigibilidade de licitacdo, como descrito no requerimento. As justificativas trazidas
dizem respeito a necessidade de capacitacdo para melhoria dos servicos publicos.
Entretanto, ndo foram apontadas as razdes pela qual a Administracdo optou
especificamente por esta entidade para o treinamento, neste contexto, discorre que
previamente ao prosseguimento do processo, se faz necessario apresentar as razoes
qgue culminaram na escolha da entidade, conforme preconiza o art. 25 da Lei de
LicitacOes.

A escolha do prestador de servicos a empresa INTEGRACAO ASSESSORIA E
TREINAMENTO EDUCACIONAL EM GESTAO PUBLICA LTDA, foi baseada em uma
série de critérios fundamentais para o éxito da capacitacdo dos servidores.

Em primeiro lugar, a empresa foi selecionada devido a sua comprovada
qualificacdo e expertise na area de treinamento e assessoria educacional em gestao
plblica. A vasta experiéncia e conhecimento da INTEGRACAO ASSESSORIA E
TREINAMENTO EDUCACIONAL EM GESTAO PUBLICA LTDA nesse segmento

proporcionam a confianga necessaria para a realizacéo do curso.

Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000 - CNPJ: 76.205.665/0001-01
Fone / Fax: (46) 3525-8100 — Marmeleiro - PR
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Além disso, a proposta apresentada pela INTEGRACAO ASSESSORIA E
TREINAMENTO EDUCACIONAL EM GESTAO PUBLICA LTDA se destacou por
oferecer um excelente custo-beneficio. O valor ofertado pelo curso foi competitivo e
adequado ao orcamento disponivel, o que contribui para a viabilidade e o sucesso do
projeto.

Os temas abordados no curso também foram considerados relevantes e alinhados
com as necessidades especificas de nossa instituicdo. A oferta de conteudos
diferenciados e relevantes assegura a capacitacao adequada dos participantes, tornando
0 curso mais atrativo e valioso, sendo conveniente e justificada a participagao na forma
presencial pela troca de experiéncias, informacdes, contato e convivio pessoal, tornando
assim, de forma mais produtiva e proveitosa a capacitacdo. Ademais, sendo a formacao
na cidade vizinha de Francisco Beltrdo, PR, ndo acarretara em despesas com diarias.

Outro fator decisivo na escolha da INTEGRACAO ASSESSORIA E
TREINAMENTO EDUCACIONAL EM GESTAO PUBLICA LTDA foi a qualidade e
qualificacdo da palestrante, Débora Jurkevicz da Silva, como evidenciado no curriculo
lattes, ja anexados ao processo, a sua expertise e reconhecimento no campo
educacional agregam valor ao curso, proporcionando uma experiéncia de aprendizado
enriguecedora para 0s participantes.

Em suma, a decisido de escolher a INTEGRACAO ASSESSORIA E
TREINAMENTO EDUCACIONAL EM GESTAO PUBLICA LTDA como fornecedor para
o curso de “PCA: Subsidios para Normatizacdo dos Documentos”, foi embasada em sua
qualificacdo, custo-beneficio vantajoso.

Desta forma, requer o prosseguimento da contratacdo a fim de possibilitar a

capacitacao dos servidores.

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente por:
CELSO PEDRO SCOLARI
15/09/2023 16:39:50

Assinado eletronicamente por:
PAULO JAIR PILATI
15/09/2023 16:35:56

ssinatura digital avancada com certificado digital néo ICP- ssinatura digital avancada com certificado digital néo ICP-

bresi Paulo Jair Pilati ***" Celso Pedro Scolari
Prefeito de Marmeleiro Diretor do Departamento de
Educacéo e Cultura
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15/09/2023, 15:36 Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  46.339.580/0001-47
Razao
Social:
Endereco: R ITAQUATIARAS 608 / SANTA CRUZ / CASCAVEL / PR / 85806-300

INTEGRACAO ASSES E TREIN EDUC EM GESTAO PUBLICA LTDA

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:02/09/2023 a 01/10/2023

Certificagdo NUimero: 2023090203335292887790

Informacao obtida em 15/09/2023 15:36:32

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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CONCLUSAO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 032/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 139/2023-LIC

Aos quinze dias do més de setembro de dois mil e vinte e trés, a Comissao Permanente de Licitacdo
— CPL nomeada pela Portaria n° 7.151 de oito de setembro de dois mil e vinte e trés, instaurou Processo de
Inexigibilidade de Licitacdo, conforme autoriza o artigo 25 da Lei n® 8.666/93, para suprir as necessidades
do Gabinete do Prefeito e do Departamento de Educacéo e Cultura, conforme requerimento de n° 002 e
060/2023.

Assegurada a existéncia de recursos orcamentarios e mediante a autorizacdo do Ordenador de
Despesa, a CPL recebeu e analisou os documentos dos estabelecimentos interessados, conferiu-os,
concluindo pelo seguinte:

1-OBJETO: Contratacdo da empresa Integracdo Assessoria e Treinamento Educacional em Gestéo
Publica Ltda, inscrita no CNPJ n° 46.339.580/0001-47, para capacitagdo de servidores no tema “PCA:
Subsidios para Normatizagdo dos Documentos”.

7.

2 - EMPRESA:

Empresa: INTEGRACAO ASSESSORIA E TREINAMENTO EDUCACIONAL EM GESTAO
PUBLICA LTDA

CNPJ:  46.339.580/0001-47

Enderecgo: Rua Itaquatiaras, n° 608 Bairro: Santa Cruz

Cidade: Cascavel Estado: Parana

CEP: 85.806-300

709-85) EM 15/09/2023 16:43

7

3-VALOR TOTAL: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).

4 — JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO: A capacitacio continuada nos 6rgéos publicos se
tornou imprescindivel para que se alcance um nivel de servico cada vez mais eficaz e com qualidade, sendo
esta a mudanca que se persegue na administracao publica.

No entanto, para que um agente publico ofereca um servico de qualidade, este agente precisa ser
preparado para sua incumbéncia. Pensando assim, a Reforma Administrativa de 1998, inseriu novas regras
ao art. 39 da Constituicdo Federal, para obrigar que no ambito da Administracdo Publica, nos trés poderes,
0s servidores (e por extensdo, 0s agentes publicos) devam ser capacitados, com recursos disponibilizados
pelo respectivo 6rgdo. Essa previsdo esta na Carta Magna, determinando o seguinte:

4 PARA CONFEREMNCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE https:/ic.atende.netip6504h3ce7ass?

Bl POR EVERTON LEANDRO CAMARGO MENDES - (105.054.

[E]R=[E] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 15/09/2023 16:43-03:00-03

“Art. 39...

§ 2° A Unido, os Estados e o Distrito Federal manterdo escolas de governo para a
formacéo e o aperfeicoamento dos servidores publicos, constituindo-se a participagdo
nos cursos um dos requisitos para a promogdo na carreira, facultada, para isso, a
celebracéo de convénios ou contratos entre os entes federados.

8§ 7° Lei da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios disciplinara a
aplicacao de recursos orgamentarios provenientes da economia com despesas correntes
em cada 6rgdo, autarquia e fundacgdo, para aplicacao no desenvolvimento de programas
de qualidade e produtividade, treinamento e desenvolvimento, modernizacéo,
reaparelhamento e racionalizagéo do servigo publico, inclusive sob a forma de adicional
ou prémio de produtividade.”

Justifica-se o curso de capacitacdo da PCA: Subsidios para Normatizagdo dos Documentos, pois a
partir da Instru¢cdo Normativa n® 172/2022, do Tribunal de Contas do Parana — TCE-PR, foi incluida a
Prestacdo de Contas Anual — PCA, a resposta de questionarios enviados pelo érgdo em diversas areas,
dentre elas a Educagdo, nesse questiondrio sdo examinados varios pontos de controle junto ao

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105
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Departamento. Esse curso vem ao encontro de como se proceder para regulamentar os procedimentos
exigidos, uma vez que ir4 abordar como deve ser feita a normatizacdo dos documentos exigidos no
questionario que compde a PCA.

A capacitacdo fundamenta-se na busca do setor publico pela exceléncia e melhoria da qualidade dos
servicos ofertados a sociedade, buscando o desenvolvimento do conjunto de conhecimentos, habilidades e
atitudes necessarias ao desempenho das atividades dos servidores. As acfes de capacitacdo dos servidores
visam adequar as competéncias individuais as competéncias institucionais, promovendo o desenvolvimento
continuo com foco na efetividade do alcance dos objetivos e metas, sendo o desenvolvimento dessas
competéncias individuais, condicdo essencial para a oferta de melhores servicos ao cidaddo usuario de
servicos publicos.

Para uma entidade, seja ela publica ou privada, para alcancar resultados cada vez mais positivos,
necessita dar atencdo aos seus servidores. Manter os servidores motivados e atualizados com novas leis,
novas metodologias e, mais ainda, manté-los agregados ao 6rgdo é meio habil para que esta se mantenha
em um ciclo de melhoria continua, atraindo, via de consequéncia, melhores resultados.

A capacitacdo dos servidores representa, elemento essencial ao alcance de objetivos. No servi¢o
publico, essa necessidade é mais gritante, ndo s6 pela importancia acima referida, mas também pelo fato de
que o ritmo da rotatividade e profissional € muito inferior do que o anotado nas empresas privadas. E dever
do Estado garantir a coletividade cada vez melhores e mais eficientes servigos.

Desta forma solicitamos que seja realizada uma INEXIGIBILIDADE.

7.
709-85) EM 15/09/2023 16:43

7

5—-RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: A escolha do prestador de servigos a empresa
INTEGRACAO ASSESSORIA E TREINAMENTO EDUCACIONAL EM GESTAO PUBLICA LTDA,
foi baseada em uma série de critérios fundamentais para o éxito da capacitacdo dos servidores.

Em primeiro lugar, a empresa foi selecionada devido a sua comprovada qualificacdo e expertise na
area de treinamento e assessoria educacional em gestdo publica. A vasta experiéncia e conhecimento da
INTEGRACAO ASSESSORIA E TREINAMENTO EDUCACIONAL EM GESTAO PUBLICA LTDA
nesse segmento proporcionam a confianga necessaria para a realizagéo do curso.

Além disso, a proposta apresentada pela INTEGRACAO ASSESSORIA E TREINAMENTO
EDUCACIONAL EM GESTAO PUBLICA LTDA se destacou por oferecer um excelente custo-beneficio.
O valor ofertado pelo curso foi competitivo e adequado ao or¢camento disponivel, o que contribui para a
viabilidade e o sucesso do projeto.

Os temas abordados no curso também foram considerados relevantes e alinhados com as
necessidades especificas de nossa instituicdo. A oferta de contetdos diferenciados e relevantes assegura a
capacitacdo adequada dos participantes, tornando o curso mais atrativo e valioso, sendo conveniente e
justificada a participagcdo na forma presencial pela troca de experiéncias, informages, contato e convivio
pessoal, tornando assim, de forma mais produtiva e proveitosa a capacitacdo. Ademais, sendo a formagédo
na cidade vizinha de Francisco Beltrdo, PR, ndo acarretara em despesas com didrias.

Outro fator decisivo na escolha da INTEGRACAO ASSESSORIA E TREINAMENTO
EDUCACIONAL EM GESTAO PUBLICA LTDA foi a qualidade e qualificagio da palestrante, Débora
Jurkevicz da Silva, como evidenciado no curriculo lattes, ja anexados ao processo, a sua expertise e
reconhecimento no campo educacional agregam valor ao curso, proporcionando uma experiéncia de
aprendizado enriquecedora para 0s participantes.

Em suma, a decisdo de escolher a INTEGRA(;AO ASSESSORIA E TREINAMENTO
EDUCACIONAL EM GESTAO PUBLICA LTDA como fornecedor para o curso de “PCA: Subsidios para
Normatizagdo dos Documentos”, foi embasada em sua qualificagdo, custo-beneficio vantajoso.

4 PARA CONFEREMNCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE https:/ic.atende.netip6504h3ce7ass?
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6 — JUSTIFICATIVA DE PRECO: O valor da contratacdo é de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos
reais), os valores pagos estdo de acordo com o praticado em outros eventos ofertados pela empresa
Integracdo Assessoria e Treinamento Educacional em Gestdo Puablica Ltda, inscrita no CNPJ n°
46.339.580/0001-47 a outras institui¢cbes, conforme notas fiscais comprobatdrias em anexo.

Indubitavelmente que o quantum cobrado pela contratacdo do Ensino promovido pela Integracdo
sempre estard em patamares aceitaveis, haja vista que é fixado com base na pratica do mercado da area;

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br — Telefone: (46) 3525-8107 / 8105



mailto:licitacao@marmeleiro.pr.gov.br%20/%20licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br

8

MUNICIPIO DE MARMELEIRO 4

ESTADO DO PARANA

tabelado; com valor unificado para todos seus alunos; e mantido sem alteracfes durante o exercicio
financeiro.

Assim devemos entender que uma contratacdo ndo precisa estar amparada decisivamente no prego,
conforme assevera Joel Menezes Niebuhr, mas o processo deve necessariamente justificar o preco a ser
aceito, visando assegurar a vantajosidade da contratacao. Neste sentido, a justificativa do preco adotado 02
(dois) possiveis sentidos: a) a compatibilidade do pre¢o ajustado com o de mercado, ou b) a adequagédo do
preco, pontualmente, caracterizando como justo, certo e vantajoso diante da pretensa contratacao.

Portanto, assim entendemos que existe sim a justificativa de precos e que o valor cobrado pela
empresa se torna justo mediante a todas as comprovacdes, levando em consideracdo a necessidade de
treinamento aos servidores e responsaveis do Municipio.

7 - FUNDAMENTO LEGAL.: Artigo 25, inciso I, da Lei n° 8.666/93.

8 - DOTACAO ORCAMENTARIA:

7.

Conta | Orgdo/Unidade Funcional Programatica Elemento de Despesa Fonte
43 02.04 04.124 0002 2.005 3.3.90.39.48.00.00 0
66 03.01 04.122 0003 2.006 3.3.90.39.48.00.00 0

9 — DA FRAUDE E DA CORRUPCAO: As partes declaram conhecer as normas de prevencio a
corrupcéo previstas na legislagéo brasileira, dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei Federal
n.° 8.429/1992), a Lei Federal n.° 12.846/2013 e seus regulamentos, se comprometem que para a execucao
deste contrato nenhuma das partes podera oferecer, dar ou se comprometer a dar, a quem quer que seja,
aceitar ou se comprometer a aceitar, de quem quer que seja, tanto por conta prépria quanto por intermédio
de outrem, qualquer pagamento, doacdo, compensacdo, vantagens financeiras ou beneficios indevidos de
qualquer espécie, de modo fraudulento que constituam pratica ilegal ou de corrupcdo, bem como de
manipular ou fraudar o equilibrio econémico financeiro do presente contrato, seja de forma direta ou
indireta quanto ao objeto deste contrato, devendo garantir, ainda que seus prepostos, administradores e
colaboradores ajam da mesma forma.

709-85) EM 15/09/2023 16:43
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10 — A Comisséo Permanente de Licitacdo — CPL, diante do acima exposto, recomenda a ratificacéo
do Processo n° 139/2023, atendendo ao Gabinete do Prefeito e ao Departamento de Educacgéo e Cultura,
tendo em vista a contratacdo da empresa Integragdo Assessoria e Treinamento Educacional em Gestdo
Publica Ltda, inscrita no CNPJ n° 46.339.580/0001-47, para capacitagdo de servidores no tema “PCA:
Subsidios para Normatizacdo dos Documentos”, através de Inexigibilidade de Licitacdo, com base nos
dispositivos legais enumerados e documentos anexos.

4 PARA CONFEREMNCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE https:/ic.atende.netip6504h3ce7ass?
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Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por:
EVERTON LEANDRO CAMARGO
MENDES

15/09/2023 16:42:58

ssinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

Everton Leandro Camargo Mendes
Presidente da CPL
Portaria 7.151 de 08/09/2023

CNPJ: 76.205.665/0001-01
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Marmeleiro, 15 de setembro de 2023.
Excelentissimo Senhor Prefeito,

Encaminhamos a VVossa Exceléncia, para analise e ratificacdo, o relatdrio da Comissdo Permanente
de Licitacdo e Parecer Juridico n® 349/2023 - PG, cujo assunto € a contratacdo da empresa Integracao
Assessoria e Treinamento Educacional em Gestdo Publica Ltda, inscrita no CNPJ n° 46.339.580/0001-47,
para capacitagdo de servidores no tema “PCA: Subsidios para Normatizacdo dos Documentos”, mediante
inexigibilidade de licitacdo, fundamentada no artigo 25, inciso Il, da Lei n° 8.666/93.

Informamos que o custo para a contratacdo é de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).

O processo administrativo para contratacdo foi autuado sob o n° 139/2023, e a inexigibilidade
tombada sob o n° 032/2023.

A decisdo pela contratacéo por inexigibilidade foi embasada nos seguintes documentos, que seguem
anexos:

v Requerimento Departamento solicitante

v' Comprovacéo dos valores praticados pela empresa

v Indicacdo de recurso de ordem or¢amentaria e financeira

Conta | Orgdo/Unidade | Funcional Programatica | Elemento de Despesa | Fonte
43 02.04 04.124 0002 2.005 3.3.90.39.48.00.00 0
66 03.01 04.122 0003 2.006 3.3.90.39.48.00.00 0

v Parecer Juridico n® 349/2023 - PG

v Documentagdo da empresa

v' Concluséo do processo pela CPL

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por:
EVERTON LEANDRO CAMARGO
MENDES

15/09/2023 16:43:27

|Assinatura digital avangada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

walny

Everton Leandro Camargo Mendes
Presidente da CPL
Portaria 7.151 de 08/09/2023

CNPJ: 76.205.665/0001-01
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TERMO DE RATIFICAGCAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 032/2023

Fundamentado no Inciso Il do Art. 25 da Lei 8.666/1.993, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO n° 032/2023, para contratacdo da empresa Integracdo Assessoria e Treinamento Educacional
em Gestdo Publica Ltda, inscrita no CNPJ n° 46.339.580/0001-47, para capacitacdo de servidores no tema
“PCA: Subsidios para Normatizacdo dos Documentos”, nos termos da documentacao acostada ao Processo
Administrativo n® 139/2023.

A contratacdo devera ser concretizada nos termos da elaboracao efetuada pela Comissao Permanente
de Licitagdo nomeada pela Portaria n° 7.151 de oito de setembro de dois mil e vinte e trés.

Contratada: INTEGRACAO ASSESSORIA E TREINAMENTO EDUCACIONAL EM GESTAO
PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ n° 46.339.580/0001-47.

Valor Total: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).

Pagamento: O pagamento seréa realizado até o 15° (décimo quinto) dia Util do més subsequente a emissao
da nota fiscal.

Marmeleiro, 15 de setembro de 2023.

Assinado eletronicamente por:
PAULO JAIR PILATI
15/09/2023 16:46:19

walny

|Assinatura digital avangada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

Paulo Jair Pilati
Prefeito
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Prefeitura Municipal de Marmeleir»
ESTADO DO PARANA CNPJ 76.205.665/0001-01

Av. Macali,255 - Caixa Postal 24 - Fone(46) 3525-8100 - CEP 85615-000 - MARMELEIRO - PARANA

PORTARIA N° 7.151, DE 8 DE SETEMBRO DE 2023.

Altera  composicdo da  Comissao
Permanente de Licitacdo (CPL) e da
outras providéncias.

O PREFEITO DE MARMELEIRO, Estado do Parana, no uso de
suas atribuicbes e de conformidade com o disposto no art. 51, da Lei n°
8.666/93, "

RESOLVE:

Art. 1° ALTERAR a composicdo da Comissdo Permanente de
Licitacdo (CPL), que passa a ser composta pelos seguintes servidores efetivos:

| — Presidente: Everton Leandro Camargo Mendes, Matricula n°
1393-5;

Il — Membro: Ricardo Fiori, Matricula n°® 1824-4;

Il — Membro: Francieli de Oliveira Mainardi, Matricula n® 1450-8;
IV — Membro: Lidiane Helena Haracymiw, Matricula n°® 1194-0;
V — Suplente: Daverson Colle da Silva, Matricula n® 1116-9.

Paragrafo Gnico. Na auséncia do Presidente, assumira a funcédo o
membro de maior tempo de servigo publico municipal e, na falta de um
membro, assumira o suplente.

Art. 2° Sao competéncias da Comissdo Permanente de Licitagéo:

| — recepcionar todos os pedidos relativos a aquisicbes e
contratacoes;

Il — instaurar, numerar, encerrar os processos licitatorios;
lll - redigir editais, convites, atas;

IV — publicar e responder por todas as fases da licitacéo;
V — receber documentos, propostas e realizar julgamentos;

VI — encaminhar recursos referentes a licitagdo ao Prefeito ou a
Procuradoria-Geral, para manifestagao;

VIl — elaborar a minuta dos contratos e termos aditivos;

VIl — conduzir os processos administrativos especiais instaurados
para apuragdo de descumprimento contratual e aplicagdo de penalidades aos
licitantes, salvo quando houver suspeicdo ou impedimento;

www.marmeleivo.pr.gov.br
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IX — exercer outras atividades correlatas ao processo licitatorio.

Art. 3° A nomeacdo se dara pelo prazo de 01 (um) ano, vedada a
recondugéao da totalidade de seus membros.

Art. 4° O trabalho dos membros da CPL sera remunerado pela
gratificagéo prevista no art. 33, inciso |, da Lei n® 2.096, de 23 de setembro de
2013, observado o disposto nos §§ 3° e 4°, do mesmo artigo.

Art. 5° Ficam revogadas as disposi¢des da Portaria n® 6.864, de 22
de setembro de 2022.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

Marmeleiro, 08 de setembro de 2023.

O JAIR PILATI
Prefeito de Marmeleiro

Publicado no DOE de Edigéo n°® 1558, de 8 de setembro de 2023.

www.marmeleivo.pr.gov.br
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imigrantes

Servico ¢ prestado
vo luntariamente
por professores da
rede municipal de
ensino vinculados
a Pastoral do
Migrante.

Por Flivio Pedron

A Pastoral do Migrante
em Francisco Beltrdo pres-
ta vidrios tipos de servigos
gratuitos para pessoas que
vém de outros paises para
trabalhar em empresas locais
ou para aquelas familias que
vém da Venezuela e querem
recomegar suas vidas. Ha
familias que recebem pon-
tualmente alimentos, roupas,
agasalhos. Mas ha outras que
precisam encaminhar a do-
cumentagiio para se legalizar
perante o governo federal e
também aprender a falar e
escrever a Lingna Portugue-
sa para conseguir empregos.

Todas as quintas-feiras, a
noite, numa sala do centro
paroquial Pedro Granzotto,
no centro da cidade, um gru-
po de voluntarios, entre os
quais, uma advogada, quatro
professores, dio assisténcia
aos imigrantes e refugiados.
Numa sala, as professoras
da rede municipal de ensino
dao aula de portugués, em
outra sala a advogada Au-
drei Dassoler e o estudante
argentino Nicolas Jimenez
conversam com refugiados
que precisam se regularizar
junto ao governo federal.
Paulo Grohs, da coordena-
¢do da Pastoral do Migrante,
acompanha os trabalhos.

As  professoras  Silvia
Cristina  Folgaga, Cleonir
Soares do Santos, Fernanda
Gobbi de Souza e Marcia
Zamadei, da Escola Muni-
cipal Recanto Feliz, sdo as
voluntarias do curso de Por-
tugués. A preparagio para
as aulas comegou em abril,
mas as mlas, efetivamente,
iniciaram em junho.

Era pra ser um curso de
curta duragdo, de trés meses,
mas sempre estio apare-
cendo novos imigrantes ou
refugiados interessados em
aprender a falar e escrever a
lingua Portuguesa.

Por semana, uma médiade
10 almos frequentam a ala.
Os professores trabalham
contetidos sobre a lingua-
gem do idioma Portugués
“0 interesse deles é falar
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Sabado, 16.9.2023 - N° 7.791 JORNAL DE BELTRA0 17 Em agosto, mais de 180 53
Francisco Beltrao Toda semana, refugiados e

Professoras do curso de Lingua Portuguesa ofettado pela
Pastoral do Migrante: Silvia Cristina Fongaro, Marcia
Daiane Zamadei e Cleunir Soares dos Santos.

o portugués ¢ o jeito que o
brasileiro fala”, diz a profes-
sora Cleonir. Os estrangeiros
sabem algumas palavras,
mas querem saber e se in-
teressam por mais informa-
goes. Durante as aulas eles
escrevem e acompanham os
contetdos em apostilas.

Dificuldade dos estran gei-
ros em falar o “Go”

As professoras contam
gue 0s estrangeiros tém di-

culdade para pronunciar
as palavras que terminam
em do.A professora Silvia
acrescenta cque ha alguns
alunos que tém bastante di-
ficuldade com o portugués,
“mas a gente tenta falar
devagar, falar as frases, os
pronomes, verbos e vai tra-
duzindo pro espanhol [para
os que sio venezuelanos ou
argentinos]. Apesar do Por-
tugués ser uma lingua pare-
cida com o espanhol, ela tem
diferengas”™. Silvia conta que
os alunos e as professoras
se ddo bem e formaram um
grupo de amizade. “Nos re-
cebemos bem e eles sdo bem
receptivos. Ja fizemos um
almogo pra fazer socializa-
¢do. Estamos indo bem. Eles
estdo se sentindo & vontade,
agradecidos. Nao faltam as
aulas”

As professoras dizem que
vém para estas aulas com
alegria e satisfagio, para
atender os alunos.

Padre Nelso Marostica,
da Paroquia Nossa Senhora
da Salete, e integrante da
Pastoral do Migrante, diz
que o trabalho estd sendo
ampliado, com a presenga
de alunos do Haiti e da Cos-
ta do Marfim. Ele explica

1e se os estrangeiros que
glhegam e ndo sabem falar
0 porfugués, as empresas se
negam a contrati-los como
funcionarios. Mas o padre
tem notado que o curso vem
proporcionando uma boa
evolugio dos alunos “Mui-
tos deles ja conseguem falar
o portugués.”

O perfil

A maioria dos alunos sio
venezuelanos, mas também
hé imigrantes da Siria e Egi-
to que frequentam as aulas.
Praticamente todos ji con-
seguiram empregos, com
carteira assinada. Eles tra-
balham em supermercados,
lojas, confeccdes, metalir-
gicas, construgio civil, tem
até uma enfermeira e um
veterinario da BRF e esta
esperando se legalizar. Eles
tém profissdes definidas,
mas no Brasil se obrigam

tém aulas gratuitas de portugués

a trabalhar em outras dreas
para sobreviver.

Nicolas Jimenez € natural
de Buenos Aires Ha quatro
anos migron para Francis-
co Beltrio porque aqui ja
residem alguns parentes.
Hé dois anos e meio ini-
cion o curso de Engenha-
ria Quimica na UTFPR de
Beltrdo. Ele conta que pela
estd fazendo um projeto na
UTFPR Acolher, pra aju-
dar os imigrantes, com os
documentos, ajuda na parte
do aprendizado do idioma,
porque “‘sempre tem uma
barreira na lingua e cultura,
também pra colocar os pas-
s0 a passo da documentagio
necessdria pra regularizagio
diante do governo™.

Nas conversas sobre esta
proposta, houve o contato
com a Pastoral do Migrante
e foi acoplado junto com o
projeto das aulas de Lingna
Portuguesa, nas quintas-
-feiras. Por isso, nas noites
de quinta-feira ele auxilia a
advogada Audrei Dassoler
no contato com as pessoas
que querem se regularizar
perante o governo brasileiro.

Aqui é melhor

Nicolas veio para o Brasil
em busca de uma nova vida.
“Eu gostava da Argentina.
Mas aqui a economia & um
pouco mais estivel, mais
facil pra vocé construir al-
guma coisa no Brasil. Dai eu
tomei essadecisdo de vir pra
cd, fiz os documentos neces-
sarios. Eu gostei da cultura
daqui, da comida, das pesso-
as ¢ decidi ficar aqui”, relata
o imigrante.

Max Mendes, 47 anos, deixou a Venezuela
com a esposa gravida e uma filhade 4 anos

Max Mendes, 47 anos, migrou
hé gualro meses da Venezuel
para o Brasil Veio se eslabele-
cer em Francisco Beltrdo, com
a cunhada e a sogra que ja es-
{80 aqui hd 17 meses. Max veio
m a esposa. que estd grvi-
da, e uma filha de quatro anos.
Todos moram ra mesma cas.
Refugiado, Max afirma, ain-
da falando um portunhol, que
“para nbs, o Brasil & um o4sis,
0 Pamnd tem muita tranquili-
dade, multa paz, o ssu Paub
[Grohs] estd nos apoiando, in-
dusive no inverno com mantas
e roupas, porque chegamos
guase sem ecursos agui, che-
gamos com a roupa do corpo

& as passagens Agradecer a
Deus, primeiamentz por che-
gar a Francisco Bellrdo. Estou
sempalavras.”

Ele quer conseguir a carteira de
motorista - a homalogacdo go-
vemamental -, estd buscando
mmprender o idioma e guer
trabahhar em empresa local
‘Quero poder falar bem o por-
tugués, pra fazer o possivel”
Seu sonho, mais adiante, &
mantar uma empress e ter um
caminhdo, “Vamos de passo a
passo”, diz, com ponderacao.
Hé pouco ele comegou a fre-
quentar o curso de Lingua
Portuguesa. Sua esposa j fal
bem o portugués.

Mais de 3 mil candidatos fardo as provas do
concurso da Prefeitura de Francisco Beltrdo

Da assessoria - Neste domingo, dia
17, acontecem as provas do concurso
da Prefeitura de Francisco Beltrdo pa-
raa contratagio de professores, Procu-
rador Municipal, Agentes Comunita-
rios de Saude e Agentes de Combate a
Endemias. Serdo dois locais de provas

objetivas. Na Unioeste para

tos para Agente Comunitirio de Saude
e para as demais fungdes na Unipar.

3.084 inscritos.

inicio as 8h.

0% Inscri-

No total, para todas as fungdes, sdo

O término serd ds 11h para o certa-
me sem a necessidade
ao meio-dia para provas com redagio.

O concurso estd sendo organizado

pela Unioeste, contratada pela prefei-

tura para esta finalidade.

O acesso dos candidatos serd das
7h as Th50, mediante apresentagdo de
documento com foto. As provas terdio

Ensalamento

As informagdes complementares

sobre o ensalamento e as provas es-

e redacdo, e

tdo disponiveis no site da prefeitura
{(www.iranciscobeltrao.pr.gov.br) ou
clique franciscobeltrao.pr.gov.brinwp-
-content/uploads/2023/06/270-23

empresas foram abertas em
Francisco Beltrao

P Da assessoria/
Acefb
De acordo com
aJunta Comer-
cial do Parana
(Jucepar), o
Esmcg contabi-
lizou a abertura
de 196.719
novas empresas
nos primeiros
oito meses de
2023. Houve
um aumento
de 3,46% em
relagio mesmo
periodo do ano
passado, quando
foi contabilizada
a abertura de
190.132 empre-
sas. Os meses

Darce Almeids/ Acefb

_—--—'-'_.-.-.-.‘

Junta Comercial de Beltrao atende
desegunda asexta, das 8h ao
meio-ia, das 13h &s 17h. Fone/ el e
whats (46) 2601-0786. registros aé 0

momento foram margo (27.823), agosto (26.219) e
Jjaneiro (25.409). E em Francisco Beltrdo, conforme
informagdes coletadas com Eliande Rosa, relatora da
agéncia da Junta Comercial, que funciona no mesmo
prédio da Associago E.mdpresarial {Acetb), foram
abertas somente no més de agosto 189 empresas — coo-
perativa: 1: empresario individual: 4; MEIs (Microem-
{:reendedures Individuais): 119 e sociedade empreséria
imitada: 64. Ja o total de empresas baixadas em agosto
foi de 94 —MEIs: 63; sociedade empresdria limitada:
21 e empresdrio individual: 10. Mais informagdes no
site: juniacomercial pr gov.bi:

Apae de Mariopolis promove
acoes de valorizacao da vida

Da assessoria - Neste més do Setembro Amarelo, a es-
cola especial da Apae de Maridpolis estd comprometida
com a causa da saude mental. A campanha Setembro
Amarelo éuma oportunidade para a unifio de forgas em
prol da prevengiio ao suicidio e do cuidado com o bem-
-estar emocional de todos. Por que o amarelo? A cor
simboliza a luz que guia, a esperanca que ilumina os
caminhos daqueles que enfrentam momentos dificeis. E
¢ exatamente isso que queremos proporcionar: esperan-
ga, apoio e amor. Apae de Mariopolis vem promovendo
a conscientizagio sobre a importancia da saide mental
e a oferecer suporte aqueles que precisam. Afinal, a
vida éum presente valioso que merece ser cuidado e
valorizado. Durante todo o més de setembro, a entidade
estd compartilhando informagdes, histérias inspiradaras
e recursos para ajudar a comunidade a entender melhor
as questdes relacionadas a saude mental ¢ a quebrar o
estigma que ainda a cerca.

Prefeitura Municipal de Marmeleiro

TERMO DE RATIFICAGAD DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAD N° 032/2023
Fundamentado no Inciso |l do Art. 25 da Lei 8.666/1.993, RATIFICO a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAD n® 032/2023, para contratagio da
empresa Integracdo Assessoria @ Trinamenty Educacional em Gestio
Piiblica Ltda, inscrita no CNPJ n® 46.339.580/0001-47, para capacitacdo
de servidores no tema “PCA: Subsidios para Normatizagio dos Docu-
mentos’, nos termos da documentagio acostada ao Pocasso Adminis-
trathvo n® 1392023,
A contratagio devera ser tizada nos temos da elabomgdo efatu-
ada pela Co 40 Per te de Lidtagio da pela Portaria n®
7.151 de oito de setembro de dois mile vinte e trés.
Contratada: INTEGRAGAD ASSESSORIA E TREINAMENTO EDU-
CACIONAL EM GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ n°
46.230.580/0001-47.
Valor Total: RS 1.800,00 {um mil e oitocentos mais).
Pagamento: O pagamento sera realizado até o 15° (décimo quinto) dia
(itil do més subsequente & emissdo da nota fiscal
Marmeleiro, 15 de sstembro de 2023.
Paulo Jair Pilati
Prefeito

DOE SANGUE
SALVE VIDAS
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DIARIO OFICIAL ELETRONICO

MUNICIPIO DE MARMELEIRO - PARANA

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023 ANO: VII EDICAO N°: 1564- 4 Pag(s)
ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO PARA PUBLICACAO ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 216/2023 PREGAO
ELETRONICO N° 067/2023

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MARMELEIRO
CONTRATADA: MAX TRATAMENTO DE MADEIRA LTDA
OBJETO: A implantacdo de Registro de Precos para aquisicdo dos produtos abaixo especificados:

Unid. i Valor
Item | Qtde. Medida Descricéo Marca Unitario Valor Total
01 68 M2 Madeira de pinus ”co[,npnq"nento minimo de 3m Prépria 1.545.00 | 105.060,00
serrada, nas bitolas 17, 2” e 3”.
04 22 M2 Madeira de pinus ”co[,npnq"nento minimo de 3m Prépria 1.545.00 33.990,00
serrada, nas bitolas 17, 2” e 3”.
Valor Total Estimado 139.050,00

PRAZO DE EXECUCAO E VIGENCIA: da assinatura da ata de registro de precos até 14 de setembro de 2024.
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 15 de setembro de 2023.

Marmeleiro, 15 de setembro de 2023.

Paulo Jair Pilati
Prefeito de Marmeleiro

TERMO DE RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 032/2023

Fundamentado no Inciso Il do Art. 25 da Lei 8.666/1.993, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO n° 032/2023,
para contratacéo da empresa Integragdo Assessoria e Treinamento Educacional em Gestéo Publica Ltda, inscrita no CNPJ
n° 46.339.580/0001-47, para capacitagao de servidores no tema “PCA: Subsidios para Normatizagdo dos Documentos”,
nos termos da documentacdo acostada ao Processo Administrativo n® 139/2023.

A contratacdo devera ser concretizada nos termos da elaboragdo efetuada pela Comissdo Permanente de Licitacao
nomeada pela Portaria n® 7.151 de oito de setembro de dois mil e vinte e trés.

Contratada: INTEGRACAO ASSESSORIA E TREINAMENTO EDUCACIONAL EM GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita no
CNPJ n° 46.339.580/0001-47.

Valor Total: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).

Pagamento: O pagamento sera realizado até o 15° (décimo quinto) dia util do més subsequente a emissao da nota fiscal.

Marmeleiro, 15 de setembro de 2023.

Paulo Jair Pilati
Prefeito

RELATORIO DE DIARIAS CONCEDIDAS REFERENTE AO MES DE AGOSTO DE 2023

0
N°do Ato |Nome Cargo/Funcéo Destino Periodo D'\i‘ér?:s Valor |Motivo
321 Delcione Halas da Luz Motorista Cascavel/PR 01/08 a 01/08/2023| 0,5 |R$ 125,00| Transporte de pacientes para tratamento de satide.
322 Soeli Ingrid Dahlke Auxiliar de Enfermagem Loanda/PR 01/08 a 02/08/2023| 1,0 |R$ 250,00|Acompanhamento de transporte de pacientes para tratamento de satde.
323 Emerson Parno Motorista Loanda/PR 01/08 a 02/08/2023| 1,0 |R$ 250,00|Transporte de pacientes para tratamento de satide.
324 José Valdecir Pereira dos Santos Motorista Cascavel/PR 02/08 a 02/08/2023| 0,5 |R$ 125,00| Transporte de pacientes para tratamento de satide.
1 0
325 |Cesar Luis Acco Professor Apucarana/PR 041082 07/08/2023| 3,0 |RS 750,00 ACOMPATNAMmento de atletas na fase final (estadual) do 69° Jogos Escolares
326 Narciso Luiz Sturm Motorista Cascavel/PR 03/08 a 03/08/2023| 0,5 |R$ 125,00| Transporte de pacientes para tratamento de satide.
327 Idanor da Rocha Motorista Curitiba/PR 03/08 a 04/08/2023| 1,5 |R$ 437,48|Transporte de pacientes para tratamento de satide.
328 Edilson Parno Motorista Curitiba/PR 04/08 a 06/08/2023| 2,0 |R$ 583,30| Transporte de pacientes para tratamento de satide.
329 José Valdecir Pereira dos Santos Motorista Curitiba/PR 06/08 a 07/08/2023| 1,5 |R$ 437,48|Transporte de pacientes para tratamento de sadde.
330 Landerson Biancato Professor Laranjeiras do Sul/PR 06/08 a 07/08/2023| 0,5 |R$ 125,00 Acompa_nhamento de At_letas nos Jogos da Liga Sudoeste de Voleibol
Categoria sub 18, masculina.
331 |Juliano Zuchi Motorista Laranjeiras do SuIPR |06/08 2 07/08/2023| 05 (R 125,00 =€V Alltas nos Jogos da Liga Sudoeste de Voleibol — Categoria sub 18,
332 Jocimar Andreoli Motorista Cascavel/PR 08/08 a 08/08/2023| 0,5 |R$ 125,00| Transporte de pacientes para tratamento de satide.
333 Arivaldo Torres da Rocha Motorista Curitiba/PR 08/08 a 09/08/2023| 1,5 [R$ 437,48|Transporte de pacientes para tratamento de salde.
334 Edilson Parno Motorista Cascavel/PR 09/08 a 09/08/2023| 0,5 [R$ 125,00| Transporte de pacientes para tratamento de salde.
335 Emerson Parno Motorista Curitiba/PR 09/08 a 10/08/2023| 1,5 |[R$ 437,48 Transporte de pacientes para tratamento de salde.
ICP Didrio Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrao ICP- O Municipio de Marmeleiro da garantia da autenticidade deste
Brasil Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a documento, desde que visualizado através de Inicio
o Medida Proviséria 2200-2 do Art. 102 de 24.08.01 da ICP-Brasil http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Diério Oficial.
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Detalhes processo licitatorio
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Voltar

Informacdes Gerais
Entidade Executora | MUNICIPIO DE MARMELEIRO

Ano* 2023

No licitagdo/dispensa/inexigibilidade* ' 3

Modalidade* | processo Inexigibilidade

Numero edital/processo* | 139/2023

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituigdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Descrigdo Resumida do Objeto* | contrataggo da empresa Integraciio Assessoria e Treinamento Educacional em
Gestdo Publica Ltda, inscrita no CNPJ n° 46.339.580/0001-47, para capacitagdo de
servidores no tema “PCA: Subsidios para Normatizacdo dos Documentos”.

Dotagdo Orgamentaria® | 0301041220003200633903948000

Prego maximo/Referéncia de preco - 1 800,00
R$*

Data Publicagdo Termo ratificagdo | 18/09/2023
Data de Langamento do Edital

Data da Abertura das Propostas

Ha itens exclusivos para EPP/ME? v
Ha cota de participagdo para EPP/ME? v Percentual de participagdo:
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME? v
Ha prioridade para aquisicdes de microempresas regionais ou locais? v

0,00

Data Cancelamento

CPF: 8148028931 (Logout)

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/aml/DetalhesProcessoCompra.aspx
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